
 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020 1

Pyšelské listy
ČTVRTLETNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU V PYŠELÍCH  Č. 136. DUBEN–ČERVEN 2020

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Milé sousedky, milí sousedé,
svět sebou letos na jaře prudce cuk-
nul. A leccos se přeskládalo. Ze dne 
na den. Možná proto, že už jsme se 
někdy příliš dmuli pýchou. Možná 
proto, abychom měli čas se zamyslet 
a začali tvořit jinou budoucnost. Ka-
ždá doba přináší naději i zklamání, 
uplynulé týdny byly hodně vypjaté. 
Podstatné je, že jsme to zatím spo-
lečně zvládli. Spousta změn a práce 
je ovšem teprve před námi. Obec 
bude muset tvrdě šetřit a dobře si 
rozmyslet, které výdaje a projekty 
jsou ty opravdu nezbytné. Jedno-
značně musíme najít peníze na náš 
podíl na stavbě přivaděče vody ze 
Želivky, na zvýšení kapacity čističky 
odpadních vod, na svoz a likvidaci 
odpadů, na veřejné osvětlení, na 
základní péči o vzhled obce. To ne-
bude jednoduché, čelíme stále velké 
nejistotě, jak moc se propadnou pří-
jmy ze sdílených daní, které by měly 
každý měsíc do obecního rozpočtu 
doputovat. Propad přes všechna 
vládní prohlášení o kompenzacích 
nemůže být a nebude malý. Ale 
v nouzovém stavu se víc než jindy 
ukázalo, že máme činorodé a vzá-
jemně spolupracující zastupitele 
a spoustu lidí ochotných podle svých 
sil pomoci. Jsem si jistá, že i těžkou 
dobu nutných úspor překonáme. Na 
prstenu biblického krále Šalamouna 
byla vyryta univerzální moudrost: 
„To přejde.“ Pamatujme na ní. A také 
na to, že budoucnost máme ve svých 
rukou.

Krásné léto s dostatkem slunce 
i občasných deštíkem, takovým tím 
mírným, co zalévá a čistí vzduch.

Dana Drábová
místostarostka

Poděkování
Děkujeme všem našim zaměstnancům, že nás podrželi v této složité době 
a i přes obavy o své zdraví s námi zůstali a pracovali každý den. Dále 
děkujeme Vám, zákazníkům, kteří trpělivě dodržujete veškerá hygienická 
nařízení a také díky patří dodavatelům, obchodním partnerům a obci za 
poskytnutí hygienických prostředků. Ještě jednou díky!

Potraviny Zdeněk Heřman – Můj obchod
Řeznictví a uzenářství U Smrčků

Nové dětské hřiště v Pyšelích
Navzdory nepříliš příznivému počasí, 
které léto nepřipomínalo ani vzdáleně, 
se 20. června sešla na křižovatce u MŠ 
Pyšely poměrně početná skupina do-
spělých i dětí, aby po téměř půlroční 
stavební aktivitě otevřeli zbrusu nové 
dětské hřiště a předali ho těm, kterým 
náleží – našim nejmenším. 

Mohlo by se na první pohled zdát, 
že se o nijak velkou událost nejed-
ná, protože podobných hřišť vznikla 
v posledních letech celá řada. Pyšelské 
hřiště je ale pro nás výjimečné, neboť 
vzniklo nejen díky pomoci města a na-

dace ČEZ, ale též díky nasazení, práci 
a finanční podpoře místních rodin, 
jednotlivců, organizací, spolků a firem. 

Nezbývá než si přát, aby se naplnila 
slova, která při otevření zazněla, totiž 
že tento projekt není poslední a že se 
v Pyšelích budou realizovat i další po-
dobné obecně prospěšné aktivity. Záro-
veň doufejme, že hřiště bude moci ještě 
dlouho sloužit svému účelu, a nestane 
se obětí nesmyslného vandalismu.

Vám všem, kteří jste se na stavbě 
hřiště podíleli, patří náš upřímný dík.

-red-

FOTO: Eliška Blažková



 2 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

PYŠELY

Informace pro občany ve věci vodovodu a kanalizace 
Vážení občané, zastupitelstvo Města Py-
šely tímto oznamuje, že muselo změnit 
již zaběhlou praxi a z právních důvodů 
rozhodlo o jednotné výši cen vodného 
a stočného a o dalších otázkách týkající se 
správy vodovodu a kanalizace v Pyšelích, 
Zaječicích, Nové Vsi a Kovářovicích pro 
následující období.

Město Pyšely je při své činnosti po-
vinno postupovat v souladu se zákonem. 
S ohledem na podněty a praktické obtíže 
týkající se dvojích cen vodného a vlast-
nictví a provozu vodovodu a kanalizace si 
město Pyšely nechalo od advokáta zpra-
covat právní stanovisko k závazkům měs-
ta z uzavřených smluv s občany. Právní 
stanovisko zpracoval Mgr. Martin Láník 
a je k dispozici v sídle městského úřadu 
občanům k nahlédnutí. V podrobnostech 
dále odkazuji na právní stanovisko.

Podle právního stanoviska není z po-
hledu platného práva možné stanovit 
a účtovat ceny vodného a stočného jiným 
způsobem než v souladu se zákonem 
č. 526/1990 Sb., zákonem o cenách, zá-
konem č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů a zákona č. 
634/1992 Sb., zákona o ochraně spotřebi-
tele. Stanovit a účtovat dvojí (nedotované 

a dotované) ceny vodného a stočného 
proto není podle zákona (především 
§ 6 zákona č. 634/1992 Sb. a § 20 odst. 
1 až 3 zákona č. 274/2001 Sb.) možné a za 
případné porušení zákona hrozí městu 
a zvýhodněným odběratelům zákonné 
sankce (pokuty, vydání majetkového 
prospěchu atd.).

Aby vyhovělo zákonu, rozhodlo zastu-
pitelstvo města Pyšely na svém zasedání 
konaném dne 15. 6. 2020 o stanovení 
jednotných cen vodného a stočného.

Zastupitelstvo města Pyšely dále 
s ohledem na neplatnost převodu spo-
luvlastnických podílů na občany na svém 
zasedání konaném dne 15. 6. 2020 roz-
hodlo o tom, že obec nadále bude vy-
stupovat v právních vztazích jako jediný 
vlastník vodovodu a kanalizace v Pyše-
lích, Zaječicích, Nové Vsi a Kovářovicích.

Uvedené rozhodnutí zastupitelstva 
nijak nemění dosavadní faktický stav, kdy 
město Pyšely plně nese náklady spojené 
s provozem, rozšiřováním a obnovou 
vodovodní a kanalizační sítě. Přijaté roz-
hodnutí zastupitelstva zajišťuje občanům, 
že nebudou povinni v rozsahu podílů 
přispívat na náklady spojené s provozem, 
rozšiřováním a obnovou vodovodní 
a kanalizační sítě, přičemž veškeré služby 

s tím spojené a rozsáhlé zákonné povin-
nosti Město Pyšely zajistí jako dosud na 
své náklady.

Za Město Pyšely děkuji občanům za 
pochopení nastalé situace a věřím, že se 
občanů výše uvedená právně nezbytná 
rozhodnutí dotknou co možná nejméně. 
Město Pyšely, při respektování uvede-
ných rozhodnutí zastupitelstva občany, 
nebude činit žádná opatření směřují-
cí k doúčtování vodného a stočného 
a ani k rozúčtování nákladů spojených 
s provozem, rozšiřováním a obnovou 
vodovodní a kanalizační sítě ani k uplat-
nění případných jiných nároků, které by 
v souvislosti s historickým nastavením 
právních vztahů k vodovodu a kanalizaci 
městu vznikly.

Ing. Štěpánka Bednářová, starostka

Ulehčete si odečty vodoměrů 
Jak je možné si tuto každoroční činnost 
vzájemně ulehčit? Bude možno vyhnout 
se zdržování a také nepříjemným situa-
cím pro naše zaměstnance? V letošním 
roce proběhnou odečty vodoměrů v čer-
venci a je možno si je poměrně usnadnit. 
Proto vám naši zaměstnanci nabízejí tyto 
čtyři možnosti:

Na webových stránkách města Pyšely 
je Odečtový formulář. Najděte jej na 
www.pysely.cz – Praktické informace – 
Vodovod, kanalizace – Odečty vodomě-
rů. Ten vás již navede k vyplnění.

Pošlete nám e-mail. Do něj uveďte 
stav vodoměru + číslo vodoměru + 

snímek vodoměru. Vše pošlete na adresu 
podatelna@pysely.cz

Osobně přineste stav vodoměru a na-
hlaste zaměstnanci na MěÚ. V infocentru 
je možno si vyzvednout Odečtový for-
mulář, ten vyplnit a vhodit do schránky 
u MěÚ. 

Dohodnout si návštěvu našeho za-
městnance k odečtu.

Každý majitel nemovitosti odebírající 
pitnou vodu z městského vodovodu má 
ze zákona povinnost umožnit kontrolu 
vodoměru provozovateli – tato povin-
nost je uložena Zákonem č.274/2001 Sb. 
„o vodovodech a kanalizacích“ v §17, 

odst. 2: „Odběratel je povinen umož-
nit provozovateli přístup k vodoměru, 
chránit vodoměr před poškozením a bez 
zbytečných odkladů oznámit provozo-
vateli závadu v měření. Jakýkoliv zásah 
do vodoměru bez souhlasu provozo-
vatele je nepřípustný a provozovatel 
má právo jednotlivé části vodoměru 
zajistit proti neoprávněné manipulaci.“ 
Pokusme se v letošním roce si odečty 
vodoměrů vzájemně usnadnit.

Místostarosta 

Právě jsme vyřešili právní problémy 
týkající se vodovodu a kanalizace. Ten-
to krok byl nutný kvůli dotacím a eko-
nomické budoucnosti provozu.
Právní analýza je tvrdá a přesná ve 
svých formulacích zhodnocení práv-
ních skutečností, ale nemůže brát 
zřetel na tehdejší situaci, postup při 
uzavírání smluv a vybírání příspěvků. 
Děkujeme všem občanům, kteří tehdy 
přispěli k realizaci výstavby! 

Štěpánka Bednářová

http://www.pysely.cz
mailto:podatelna@pysely.cz


 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      3

PYŠELY

Výpis usnesení zastupitelstva města Pyšely

Zasedání č. 1/2020 konané dne  
3. 2. 2020:

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 1-1-2020 ze dne 3. února 2020

Zastupitelstvo města Pyšely schválilo 
v souladu s ustanovením § 84 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s usta-
novením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpi-
sů, rozpočtové opatření, úpravu č. 3, 
rozpočtu územně samosprávného celku 
město Pyšely pro rok 2019 v předlože-
ném znění.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 2-1-2020 ze dne 3. února 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání, v návaznosti na usne-
sení č. 1-4-2019 ze dne 6. května 2019, 

schválilo koupi podílů 1/5 pozemků parc. 
č. 379/15, 382/5, 382/6 a 470/2 v k. ú. 
Zaječice, obec Pyšely, do vlastnictví Města 
Pyšely IČO: 00240644 z vlastnictví České 
republiky, zastupované Státním pozemko-
vým úřadem Praha 3 IČO: 01312774 za 
cenu ve výši 6.305, - Kč, v níž je zahrnuta 
i cena znaleckého posudku, dále schválilo 
znění předmětné kupní smlouvy a zmoc-
nilo starostku Ing. Štěpánku Bednářovou 
k jejímu uzavření.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 3-1-2020 ze dne 3. února 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání, schválilo koupi 
pozemků parc. č. st. 1/6, parc. č. 471/2 
a parc. č. 472/2, který vznikl rozděle-
ním pozemku parc. č. 472, vše v k. ú. 
Zaječice, do vlastnictví Města Pyšely 
IČO: 00240644 z vlastnictví osob fy-
zických, za cenu 867.000,- Kč, dále 

Začíná jezdit autobus do Čerčan
Po jednání se sdružením BENE-BUS se otevřela možnost autobusového spojení 
Pyšely, náměstí – Čerčany, vlakové nádraží. Předpokládáme, že autobusy budou 
jezdit od 1. července, přesné datum ještě upřesníme. Zohlednili jsme ordinační 
doby lékařů v Čerčanech, otevírací dobu lékárny, i TESCO. Nakonec jsme vybrali 
pátek, kdy mají otevřeno všichni lékaři, lékárna i obchod. Autobus zároveň vyřeší 
alespoň částečně páteční příjezd seniorů na chaty na Ohradě.

Jízdní řád pátečních autobusů

Pyšely, náměstí (10:30) 
Pyšely, Sokolovna
Pyšely, U vily
Čerčany, Vysoká Lhota u mostu
Čerčany, žel. st (10:40)
Čerčany, Vysoká Lhota u mostu
Pyšely, U vily
Pyšely, Sokolovna
Pyšely, náměstí (10:50)

Čerčany, žel. st. (12:40)
Čerčany, Vysoká Lhota u mostu
Pyšely, U vily
Pyšely, Sokolovna
Pyšely, náměstí (12:50)
Pyšely, Sokolovna
Pyšely, U vily
Čerčany, Vysoká Lhota u mostu
Čerčany, žel. st (13:00)

Zastávka Pyšely, U vily je na ulici Čtyřkolská, kousek od křižovatky s ulicí Na 
ohradě. Věříme, že tento spoj bude občanům k užitku.

Ing. Štěpánka Bednářová, starostka

Vypnutí elektrického 
proudu
3. 7. 2020 (07:30–11:30) 
plánovaná odstávka 
č. 110060707657

Pyšely

Neřestky – čísla evidenční 

86, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 196, 197, 198, 199, 201, 
202, 203, 204, 205,206, 207, 208, 210, 
211, 213, 214, 217, 218, 220, 221, 
223, 224, 225, 226, 228, 229, 230, 
231,233, 234, 235, 237, 238, 239, 240, 
241, 243, 244, 246, 247, 249, 250, 
251, 252, 253, 255, 260,376, 519, 
č. 946809, E232

Pyšely

243, E200, E219, E222, E236, E245, 
E254

3.7.2020 (11:30–15:00) 
plánovaná odstávka 
č. 110060707663

Pyšely – Nová Ves

Ladova

5, 19, parc. č. 666/3

Nová Ves

1/1/A, č. 904213, č. 625/2, č. 637/8

Špálova

9, 11, 14, 24, 28, parc. č. 637/5

Vilová

1, 13
Pyšely - Pyšely, okres Benešov

Pyšely

parc. č. 618/3, parc. č. 672/2

Senohrabská

112

Info: www.cezdistribuce.cz/odstavky

http://xn--el-1va.st/
https://www.cezdistribuce.cz/odstavky


 4 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

schválilo znění předmětné kupní smlou-
vy a zmocnilo starostku Ing. Štěpánku 
Bednářovou k jejímu uzavření.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 4-1-2020 ze dne 3. února 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo výpůjčku 
pozemků parc. č. 2/1 a parc. č. st. 231/2 
v k. ú. Pyšely od České republiky zastu-
pované Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových pro Město Pyšely 
IČO: 00240644, a to na dobu, než bu-

dou předmětné pozemky převedeny do 
vlastnictví Města Pyšely, dále schválilo 
Smlouvu o výpůjčce nemovité věci vyho-
tovenou Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových v předloženém 
znění a zmocnilo starostku Ing. Štěpán-
ku Bednářovou k uzavření výše uvedené 
smlouvy.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 5-1-2020 ze dne 3. února 2020

Zastupitelstvo města Pyšely schvaluje 
zapojení správního území města Pyšely 

do přípravy Strategie regionu Posázaví 
na období 2021–2027, včetně strategic-
kých plánů Leader.
Zastupitelstvo města Pyšely schvaluje 
zařazení správního území města Pyšely 
do územní působnosti MAS Posázaví 
na období 2021–2027.
Zastupitelstvo města Pyšely schvaluje 
zařazení správního území města Pyšely 
do územní turistické oblasti Posázaví.
Zastupitelstvo města Pyšely pověřuje 
starostku podpisem schvalovacího pro-
tokolu

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 6-1-2020 ze dne 3. února 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání, schválilo nabytí 
pozemků parc. č. 2/1 a parc. č. st. 
231/2 v k. ú. Pyšely z vlastnictví České 
republiky zastupované Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetko-
vých, do vlastnictví Města Pyšely IČO: 
00240644, dále schválilo Smlouvu 
o bezúplatném převodu vlastnického 
práva k nemovité věci v předloženém 
znění a zmocnilo starostku Ing. Ště-
pánku Bednářovou k uzavření uvedené 
smlouvy.

Zasedání č. 2/2020 konané dne 
20. 4. 2020:

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 1-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo převod 
Smlouvy o dílo nazvané Vodovod 
Pyšely-připojení města Pyšely na SV 
Javorník–Benešov uzavřené mezi Měs-
tem Pyšely, IČO: 00240664 a Vodohos-
podářský rozvoj a výstavba, a.s., IČO: 
47116901, týkající se vypracování pro-
jektové dokumentace, na Dobrovolný 
svazek obcí zvaný Vodovodní přivaděč 
a vodojem Jericho a zmocnilo starostku 
Ing. Štěpánku Bednářovou k provede-
ní všech potřebných úkonů v této věci 
a dále k podpisu dokumentů s převo-
dem smlouvy souvisejících.

PYŠELY

Je otevřeno navzdory nepřízni počasí i pandemii. Místostarosta Jan Kostrhoun, iniciátor projektu 
Matěj Stránský a starostka Štěpánka Bednářová. FOTO: Eliška Blažková



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      5

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 2-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání schválilo záměr pro-
dat část dosud vyhotovené projektové 
dokumentace uhrazenou Městem 
Pyšely na základě Smlouvy o dílo 
nazvané Vodovod Pyšely-připojení 
města Pyšely na SV Javorník-Benešov 
uzavřené mezi Městem Pyšely, IČO: 
00240664 a Vodohospodářský rozvoj, 
a.s., IČO: 47116901, do vlastnictví 
Dobrovolného svazku obcí zvaného 
Vodovodní přivaděč a vodojem Jericho 
a zmocnilo starostku Ing. Štěpánku 
Bednářovou a místostarostu Jana 
Kostrhouna k provedení potřebných 
úkonů v této věci a dále k podpisu všech 
potřebných dokumentů souvisejících 
s prodejem části vyhotovené projektové 
dokumentace.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 3-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo realizaci 
finančního vkladu města Pyšely na pro-
voz Dobrovolného svazku obcí zvaného 
Vodovodní přivaděč a vodojem Jericho 
a dále na plnění závazků vyplývajících 
ze smluv nezbytných k úspěšné realizaci 
projektu zvaného Vodovodní přivaděč 
a vodojem Jericho a to ve výši 200.000,- 
Kč neprodleně (na provoz DSO a na 
proplácení finančních částek pro zři-
zování věcných břemen – služebností 
inženýrských sítí) a následně průběžně 
ve výši 1.000.000,- Kč dle postupu reali-
zace projektu vyhotoveného společností 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, 
a.s.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 4-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo podá-
ní žádosti o dotaci na intenzifikaci 
čističky odpadních vod Pyšely z do-

sud vyhlášených dotačních programů 
(Státní fond životního prostředí, Mi-
nisterstvo zemědělství, Ministerstvo 
životního prostředí), konkrétně z toho, 
který bude pro město Pyšely dostup-
ný a pověřilo Městský úřad Pyšely 
zpracováním veškeré dokumentace 
potřebné pro získání předmětné dotace 
a podáním žádosti o dotaci.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 5-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání schválilo podání žádos-
ti o dotaci na opravu několika komuni-
kací na území města Pyšely z dotačního 
programu vyhlášeného Středočeským 
krajem s tematickým zadáním Obnova 
venkova – výstavba, rekonstrukce, mo-
dernizace a opravy veřejné infrastruk-
tury a pověřilo Městský úřad Pyšely 
zpracováním veškeré dokumentace 
potřebné pro získání předmětné dotace 
a podáním žádosti o tuto dotaci.

PYŠELY

 INZERCE



 6 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 6-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě mezi Městem 
Pyšely, IČO: 00240664 a Českou spo-
řitelnou, a.s., IČO: 45244782, o úvěru 
č. 0320111359/19, z 18. 12. 2019. 
Tímto dodatkem se prodlužuje čerpání 
a splatnost úvěru do 30. 4. 2021, sta-
noví se úroková sazba PRIBOR 1M + 
0,80 % p. a. a závazková provize ve výši 
0,25 % p. a. Výše limitu úvěru se nemě-
ní a zůstává 3.000.000,00 Kč.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 7-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání rozhodlo na základě 
řádně zveřejněného záměru v souladu 
s ustanovením § 39 zákona č. 128/2000 
Sb., zákona o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, pronajmout přízemí 
budovy Městského úřadu Pyšely na 
adrese nám. T. G. Masaryka 4, 251 
67 Pyšely obci Senohraby za účelem 
zajištění provozu mateřské školy obce 
Senohraby a zmocnilo starostku Ing. 
Štěpánku Bednářovou k uzavření 
a k podpisu příslušné nájemní smlouvy.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 8-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

 Zastupitelstvo města Pyšely schválilo 
v souladu s ustanovením § 39 záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, záměr směnit věci 
nemovité, pozemky, následovně:
díl a), oddělený geometrickým plá-
nem č. 1695-160/2019 z pozemku 
parc. č. 1246 o výměře 307 m², druh 
pozemku – orná půda v k. ú Pyšely, 
obec Pyšely, z vlastnictví města Pyšely 
za parc. č. 167/4 o výměře 578 m², 
druh pozemku – orná půda, a parc. 
č. 167/9 oddělený geometrickým plá-
nem č. 1695-160/2019 z pozemku parc. 
č. 167/3 o výměře 514 m², druh po-
zemku – orná půda, z vlastnictví osoby 
fyzické.
Zastupitelstvo města Pyšely dále 
pověřilo Městský úřad Pyšely 
zveřejněním tohoto záměru 
v souladu s ustanovením § 39 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 9-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání rozhodlo vydat obec-
ně závaznou vyhlášku města Pyšely 
č. 1/2020, kterou se měním a doplňuje 
Obecně závazná vyhláška města Pyšely 
č. 3/2019 o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, schválilo 

její vydání v předloženém znění a dále 
zmocnilo starostku a místostarostu 
města Pyšely k podpisu uvedené Obec-
ně závazné vyhlášky města Pyšely.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 10-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo dokument 
zvaný Dohoda mezi obcemi o zajišťová-
ní a provozování veřejného pohřebiště 
mezi městem Pyšely a obcí Řehenice 
v souladu s ustanovením § 16 odst. 1, 
zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví 
a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v předloženém 
znění. Zastupitelstvo dále zmocnilo 
starostku Ing. Štěpánku Bednářovou 
k uzavření a k podpisu předmětné do-
hody.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 11-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo uzavření 
koordinační dohody zvané Pyšely – 
bezpečné město mezi městem Pyšely 
a Policií České republiky, územní odbor 
Benešov, sídlem Čechova 1996, 256 01 
Benešov, v předloženém znění a zmoc-
nilo starostku Ing. Štěpánku Bednářo-
vou k podpisu předmětné dohody.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 12-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo v souladu 
s ustanovením § 17 odst. 7 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů, a dále v souladu 
s ustanovením § 43 a § 84 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, Závěrečný účet 
územně samosprávného celku město 
Pyšely za rok 2019 v předloženém znění 
bez výhrad.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 13-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo v souladu 

PYŠELY



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      7

s ustanovením § 84 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, Účetní závěrku územního 
samosprávného celku město Pyšely za 
rok 2019, a bere na vědomí Zprávu 
o prověrce účetní závěrky územně sa-
mosprávného celku město Pyšely vy-
hotovenou společností ATLAS AUDIT, 
s.r.o. v předloženém znění. 

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 14-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po 
předchozím projednání schváli-

lo v souladu s ustanovením § 43 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
v platném znění, Zprávu o výsledku 
přezkoumání hospodaření pro 
územní samosprávný celek město 
Pyšely za období od 01. 01. 2019 
do 31. 12. 2019, vyhotovenou 
v souladu s ustanovením § 42 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, společností 
ATLAS AUDIT, s.r.o. v předloženém 
znění.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 15-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely schvá-
lilo účetní závěrku příspěvkové 
organizace Mateřská škola Pyšely 
za rok 2019 ke dni 31. 12. 2019 se 
zlepšeným hospodářským výsledkem 
ve znění předloženém ředitelkou 
Mateřské školy Pyšely Mgr. Ilonou 
Kryzánkovou, a dále schválilo zlep-
šený hospodářský výsledek ve výši 
2.491,75 Kč přidělit do rezervního 
fondu.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 16-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely schválilo 
účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola T. G. Masaryka Pyše-
ly za rok 2019 ke dni 31. 12. 2019 se 
zlepšeným hospodářským výsledkem 
ve znění předloženém ředitelkou Zá-
kladní školy T. G. Masaryka Pyšely 
Mgr. Ivou Niklesovou, a dále schválilo 
zlepšený hospodářský výsledek ve výši 
360.871,15 Kč přidělit do rezervního 
fondu.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 17-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo vstup do 
Sdružení místních samospráv České 
republiky, z. s. jako řádný člen, za pod-
mínek uvedených v dokumentu zvaném 
Stanovy sdružení místních samospráv 
České republiky, a dále zmocnilo 
starostku a místostarostu města Py-
šely k podpisu členské přihlášky, tedy 
dokumentu nezbytného pro vstup do 
Sdružení místních samospráv České 
republiky, z. s..

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 18-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání schválilo pojmenování 
dosud nepojmenované ulice, která se 
nachází na pozemku parc č. 1249 v k.ú. 
Pyšely, obec Pyšely. Předmětný pozemek 
je evidován v KN jako ostatní komuni-
kace a jeho vlastníkem je město Pyšely. 

PYŠELY

 20 
 LET 
S VÁMI

227 023 023     
uvtnet.cz  

✔ Digitální a internetová TV jedině od ÚVT Internet!
✔ Chytrá digitální a internetová televize s nahráváním, 

TV archivem a dalšími funkcemi!
✔ Sledujte televizi přes internet a mějte 

ji k dispozici kdykoliv a kdekoliv

✔ Ceny tarifů od 290,-
✔ Rychlosti až 1000 Mbps

Proč si vybrat ÚVT Internet
✔  Okamžitá servisní podpora
✔  Smlouva bez závazku
✔  Neomezená data
✔  Individuální nabídky pro firmy

2020UVT_Pyselske listy_A5.indd   1 04.03.20   9:42

 INZERCE



 8 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

Zastupitelstvo města Pyšely rozhodlo 
nazvat tuto dosud nepojmenovanou 
ulici názvem HUBERTOVA.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 19-2-2020 ze dne 20. dubna 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo navýšení 
rozpočtu na krizové řízení pro po-
třeby plynoucí z aktuální situace na 
úseku zvládání pandemie coronaviru 
Covid-19 o finanční částku ve výši 
70.000,- Kč.

Zasedání č. 3/2020 konané dne 
15. 6. 2020:

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 1-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely schválilo 
v souladu s ustanovením § 84 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s usta-
novením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpi-
sů, rozpočtové opatření, úpravu č. 2, 
rozpočtu územně samosprávného celku 
město Pyšely pro rok 2020 v předlože-
ném znění.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 2-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání schválilo uzavření 
smlouvy v předloženém znění k zakázce 
malého rozsahu na stavební práce pro 
realizaci projektu zvaného Rekonstruk-
ce komunikací ve městě Pyšely s doda-
vatelem vybraným na základě výběro-
vého řízení s tímto dodatkem: Pokud 
vybraný dodavatel odmítne uzavřít 
smlouvu se zadavatelem nebo mu ne-

poskytne dostatečnou součinnost k uza-
vření smlouvy, vyhrazuje si zadavatel 
právo uzavřít smlouvu s dodavatelem 
či dodavateli, kteří se v rámci hodno-
cení nabídek umístili na dalším místě 
v pořadí. Zastupitelstvo dále zmocnilo 
starostku Ing. Štěpánku Bednářovou 
k uzavření předmětné smlouvy. 

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 3-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání rozhodlo vydat 
obecně závaznou vyhlášku města Pyše-
ly č. 2/2020, kterou se vydává Požární 
řád města Pyšely, schválilo její vydání 
v předloženém znění a dále zmocnilo 
starostku a místostarostu města Pyšely 
k podpisu výše uvedené Obecně závaz-
né vyhlášky města Pyšely.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 4-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání bere na vědomí 
obsah právního stanoviska vypra-
covaného Mgr. Martinem Láníkem, 
advokátem, ve věci právních vztahů 
k městskému vodovodu a k městské 
kanalizaci na území města Pyšely, 
Nové Vsi, Kovářovic a Zaječic.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 5-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání určilo a schválilo novou 
jednotnou cenu vodného na finanční 
částku ve výši 37,31 Kč za 1 m³ bez 
DPH a novou jednotnou cenu stočného 
na finanční částku ve výši 43,13 -Kč za 
1 m³ bez DPH. Tyto ceny byly schvále-
ny usnesením Zastupitelstva města Py-
šely č. 5-8-2019 ze dne 9. 12. 2019 pro 
rok 2020 jako ceny tzv. nedotovaného 
vodného a stočného. Uvedené jednotné 
ceny vodného a stočného budou platné 

PYŠELY

Nechcete dopadnout 
jako paní ministryně?
 

Přijďte ke 
mně na 
angličtinu!

• doučování ZŠ. SŠ
• příprava na maturitu
• příprava na přijímací zkoušky na SŠ
• jazykové a typografické korektury; 

redakční a grafické práce

Jiří Blažek, Ph.D.  tel. 739 282 334

 INZERCE

Děkujeme

V minulém čísle Pyšelských listů, bylo uveřejněno poděkování od 
představitelů města, všem co se zapojili do akce ,,zvládnutí Koronaviru“, 
jako šití roušek, dobrovolníkům, hasičům, podnikatelům, učitelům, 
prodavačům a dalším ochotníkům.

A tak nyní děkuje zase naše ,,ohrožená skupina“ od 65 let výše, o kterou 
bylo v krizové situaci dobře postaráno. Potěšily nás všechny ty služby, 
počínaje dovozem roušek a dezinfekcí, ale milým překvapením byla 
i ,,obědová loterie“ a vůbec vše co se pro ,,ohrožený druh“ z Pyšel, Borové 
Lhoty, Kovářovic, Zaječic a Nové Vsi asi 250 občanů udělalo. Vždyť 
i přátelské slovo, nebo vtipné letáčky jak žít a chovat se tak, že COVID 19 
nás nemůže porazit, hodně povzbudily.

-nb-



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      9

PYŠELY
po dokončení odečtu vodoměrů v roce 
2020.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 6-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání souhlasí s tím, že obec 
(město Pyšely) bude nadále vystupovat 
v právních vztazích jako jediný vlast-
ník vodovodu a kanalizace v obcích Py-
šely, Nová Ves, Kovářovice a Zaječice.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 7-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání souhlasí s tím, že obec 
(město Pyšely) nebude nadále plošně 
vyčíslovat ani uplatňovat nároky, které 
by obci (městu Pyšely) vůči občanům 
plynuly z neplatných smluv ve věci 
městského vodovodu a městské kanali-
zace. Nároky mohou být uplatňovány 
v rámci sporů s konkrétními osobami.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 7-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání souhlasí s návrhem 
sdělení pro občany, které se týká práv-
ních vztahů k vodovodní a kanalizační 
síti města Pyšely .

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 8-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání schválilo koupi násle-
dujících podílů pozemků:
a) 3/80 pozemků parc. č. 379/15, parc. 
č. 382/5, parc. č. 382/6 a parc. č. 470/2, 
z LV 1463, vše v k. ú. Zaječice, od oso-
by fyzické do vlastnictví města Pyšely. 
Jedná se o podíly pozemků, které budou 
prodávány v dražbě dne 2. 7. 2020 s vy-
volávací cenou 114,- Kč,
b) 3/16 pozemků parc. č. 379/8, parc. 
č. 379/13 a parc. č. 470/3 z LV 928 vše 
v k. ú. Zaječice, od osoby fyzické do 
vlastnictví města Pyšely.
c) 3/80 pozemků 379/10, parc. 
č. 380/2, parc. č. 380/4 a parc. č. 382/7 
z LV 1466, vše v k. ú. Zaječice, od osoby 
fyzické do vlastnictví města Pyšely.
Podíly pozemků uvedené pod 
písm. b) a písm. c), budou prodávány 
v dražbě dne 2. 7. 2020 se souhrnnou 
vyvolávací cenou 66.340, - Kč.
Zastupitelstvo města Pyšely pověřilo 
Městský úřad Pyšely provedením všech 
úkonů potřebných k přihlášení do 
dražby výše uvedených podílů pozemků 
dále zmocnilo starostku Ing. Štěpánku 
Bednářovou uzavřením kupní smlouvy 
k výše uvedeným vydraženým pozem-
kům, pokud budou ve prospěch města 
Pyšely vydraženy. 

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 9-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání schválilo přijetí daru, 
podílů pozemků, parc. č. 379/10, parc. 
č. 380/2, parc. č. 380/4 a parc. č. 382/7, 
vše v k. ú. Zaječice, od osoby fyzické do 
vlastnictví města Pyšely. Zastupitelstvo 
města Pyšely souhlasí se zněním daro-
vací smlouvy a pověřilo starostku Ing. 
Štěpánku Bednářovou uzavřením před-
mětné darovací smlouvy.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 10-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání rozhodlo provést opra-
vu střechy na nájemním domě č. p. 201 
v ulici Letná v Pyšelích a pověřilo 
Městský úřad Pyšely provedením všech 
potřebných úkonů k realizaci předmět-
né opravy.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 11-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání rozhodlo ukončit člen-
ství v dobrovolném svazku obcí zvaném 
BENE-BUS ke dni 31. 12. 2020, s tím, 
že žádost o ukončení členství bude 
podána do 30. 06. 2020 a zmocnilo 
starostku Ing. Štěpánku Bednářovou 
k podpisu dokumentů potřebných 
k ukončení členství v DSO BENE-BUS.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 12-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání rozhodlo realizovat 
bezúplatný převod osobního motorové-
ho vozidla tovární značky Škoda Favo-
rit registrační značky PHH 59-90, rok 
výroby 1990, z vlastnictví města Pyšely 
do vlastnictví SDH Pyšely a pověřilo 
Městský úřad Pyšely provedením všech 
potřebných úkonů za účelem realizace 
uvedeného převodu .

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 13-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání rozhodlo akceptovat 
žádost Mateřské školy Pyšely o převod 
finanční prostředků v celkové výši 
46.824,- Kč z rezervního fondu do in-

Kalendář pro rok 2021
Milí sousedé a příznivci Pyšel, Nové Vsi, Zaječic, Kovářovic a Borové Lhoty.

Co si společně vytvořit kalendář na rok 2021?
Město se rozhodlo s Vaší pomocí vydat na příští rok 2021 stolní kalendář 
tvořený ze současných fotografií právě z našeho městečka.

Proto Vás žádáme o spolupráci – máte v Pyšelích a okolí oblíbená zákoutí, 
památky nebo se Vám podařilo zvěčnit výjimečný okamžik? Pošlete nám 
fotografii, připište pár vět, co pro Vás zrovna tato fotografie znamená a ty 
nejlepší se vyberou do připravovaného kalendáře.

Prosíme fotografie zasílat na email kocourkova@pysely.cz a pokud budete chtít, 
pak i se souhlasem, že můžeme zveřejnit autora pořízeného snímku. Technické 
parametry fotografie by měly být vhodné pro tisk, tj. v rozlišení nejlépe 300 
DPI a ve formátu .jpg, .tiff nebo RAW. Uzávěrka bude 30. 9. 2020.

Moc děkujeme za spolupráci a pomoc.
Město Pyšely

mailto:kocourkova@pysely.cz


 10 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

V Pyšelích, Nové Vsi, Zaječicích a v Kovářovicích

PLATÍ PŘÍSNÝ ZÁKAZ NAPOUŠTĚNÍ
BAZÉNŮ Z MĚSTSKÉHO ŘADU

Město Pyšely nabízí všemmožnost návozu pitné vody cisternou.

LIAZ 110.010 s nerezovou cisternou na 8m3 vody

Jedná se o pitnou vodu z Mrače ze Želivky.

Celková cena za vodu 8m3+ dopravu + čerpání

1600,- Kč i s DPHza 8m

Nutné objednat dodání vody předem.

Navážíme vodu i mimo Pyšely, ale za cenu vypočtenou
dle zaslaných podkladů.

Do poptávky je nutné upřesnit množství požadované vody / termín
vzdálenost bazénu od komunikace / kontaktní osobu.

Kontaktní telefon : 323 642 218 , 724 189 969
e-mail : urad@pysely.cz

3



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      11

PYŠELY

vestičního fondu Mateřské školy Pyšely 
za účelem nákupu zařízení zvaného 
Konvektomat Rational Combi Clasic 
6-1 do vybavení školní jídelny a s náku-
pem výše uvedeného zařízení souhlasí.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 14-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po předcho-
zím projednání rozhodlo přijmout dar 
do vlastnictví města Pyšely z vlastnictví 
Římskokatolické farnosti Jílové u Prahy, 
a to věci nemovité, konkrétně následu-
jící pozemky a stavby. Pozemky parc. 
č. 416, parc. č. 417/2, parc. č. st. 103/1 
a na něm umístěnou stavbu občanské 
vybavenosti (kaple Loreta) a dále parc. 
č. 103/2 a na něm umístěnou stavbu 
občanské vybavenosti (márnice), vše 

v k. ú. Pyšely, obec Pyšely. Zastupitel-
stvo dále souhlasí s podmínkou Řím-
skokatolické farnosti Jílové u Prahy, 
jíž dar podmiňuje. Touto podmínkou 
je zřídit služebnost užívacího práva 
na dobu neurčitou k pozemku parc. 
č. 416 a parc. č. 417/2 – zde strpět 
bezplatné užívání hrobových míst, kde 
jsou pohřbeni duchovní a k pozemku 
parc. č. 103/1 a na něm vystavěné kapli 
Loreta – zde strpět bezplatné užívání 
dárcem pro církevní účely.

Usnesení Zastupitelstva města Pyšely 
č. 15-3-2020 ze dne 15. června 2020

Zastupitelstvo města Pyšely po před-
chozím projednání rozhodlo v souladu 
s ustanovením § 39 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších před-

pisů, vydat záměr ke směně věcí nemo-
vitých – pozemků mezi městem Pyšely 
a Římskokatolickou farností Jílové 
u Prahy následovně:
a) z vlastnictví Římskokatolické 
farnosti Jílové u Prahy do vlastnictví 
města Pyšely převést pozemky parc. 
č. 417/3 a parc. č. 121, v k. ú. Pyšely, 
obec Pyšely,
b) z vlastnictví města Pyšely do 
vlastnictví Římskokatolické církve 
Jílové u Prahy převést pozemky parc. 
č. 1310/3 a parc. č. 1310/4, v k. ú. 
Pyšely, obec Pyšely.
Zastupitelstvo města Pyšely dále po-
věřilo Městský úřad Pyšely zákonným 
zveřejněním záměru výše uvedené 
směny.

Pyšelské muzeum opět otevřeno
Po pravidelné zimní přestávce muzea 
přišla nucená přestávka– koronavi-
rus. Byli jsme všichni zaskočeni tou 
neznámou chorobou, netušíce, co 
bude dál. Kvůli nákaze byla uzavřena 
divadla, kina, muzea, školy, továrny, 
platil zákaz návštěv v nemocnicích, 
v domovech seniorů, na sportoviš-
tích, letiště nepracovala, uzavřeny 
byly hranice mezi státy. Díky včasný-
mi hygienickými opatřeními dodr-
žovanými obyvateli, nebyly ztráty na 
životech v naší zemi tak velké, jako 
jinde ve světě. Naše Pyšelské muzeum 
se otevřelo v pátek 29. května v 10 
hodin.

Jsou zde nové přírůstky v oborech 
historie (fotografie, archiválie), etno-
grafie a archeologie. Velmi hodnotné 
a zajímavé exponáty. Přijďte se podí-
vat.

Celou dobu, ve volných chvílích 
nucené odstávky muzea, jsem se (ač je 
to asi divné) začala věnovat zazname-
návání starých písní, které si pamatuji 
ze svého mládí, hlavně ze školních let. 
Je to velmi zajímavá práce vskutku ba-

datelská. Náhoda mi přála, že jsem se 
dozvěděla, že paní Květa Heřmanová, 
která oslavila v lednu devadesát jedna 
let, má stejný zájem. Ještě před ka-
ranténou s koronavirem jsme se sešly, 
no prostě jsme si padly do noty. Paní 
Heřmanová má dva sešity, do kterých 
si zapisovala písničky z mládí, a které 
slýchala od své maminky, také velmi 

muzikální. Tak jsme si posílaly písnič-
ky přes její poštovní schránku, které 
nemám já a já jí zase pošlu takové, 
o které má zájem paní Květa. No není 
to krásné, v takové době si povídat po 
telefonu a posílat písničky? Těšíme 
se, až se budeme moci osobně setkat 
a zazpívat si. Já už mám k dnešnímu 
dni zapsaných 260 písní a napadají mě 

29. 5. – 8. 11. 2020



 12 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

PYŠELY

ještě další. S velkou radostí jsem při-
jala zprávu, že se nacvičuje Česká be-
seda a že ji nacvičují moje kolegyně ze 
Senior klubu a byla představena 20. 2. 
v sokolovně. Hned jsem si ta statečná 
děvčata šla při nacvičování vyfotit. 
Byla úžasná! Zazněly tam ty krásné 
národní písničky a tance. Dostala jsem 
tam malou knížečku ,,Česká beseda“ 
z roku 1902. Jsou tu popsány jednot-
livé tance a k nim písničky, ty jsem si 
napsala do mého zápisníku (ale ty jsou 
mimo počet těch mých). Také v mu-
zeu jsem si vyhledala sešítky národ-
ních písní, které vycházely na přelomu 
19. a 20. století, známé i méně známé. 
Také jsem si některé poklady připsala 
k těm mým. Nejzajímavější je malý 
sešítek s kresbou M. Alše z r. 1921, 
,,Cvičebnice zpěvu pro měšťanské ško-
ly“. Je tu podrobně popsána technika 
zpěvu, noty a ty staré národní písně. 
Na konci ,,cvičebnice“ je velmi krásný 
článek od tehdejšího profesora zpěvu 
Karla Hoffmeistra. S článkem bych se 

s vámi čtenáři ráda podělila ve zkráce-
né podobě. Byl napsán v době našeho 
Národního obrození, když vznikla 
právě Česká beseda, různé spolky 
(Spolek baráčníků). Česká píseň ná-
rodní, znárodnělá a umělá.

,,Těžké časy dolehly na českou zemi. 
Nepřítel všude zle pustošil, plenil. 
A pomoci odnikud! Kol sochy svatého 
Václava klečel zástup těch, kteří věřili 
že kníže české země pomůže ve chvíli 
nejtěžší. Neznámý mnich v čele zástu-
pu se modlil: Svatý Václave, vévodo 
české země, nedej zahynout nám ni 
budoucím.“

Zpíval, co v té chvíli cítil. A zástup 
naslouchal a cítil, že to je ta píseň, 
která vyjadřuje jeho city. Staří učili 
své děti té písni, která jim byla v do-
bách utrpení útěchou, ale mnicha, 
který ji vymyslel už si nevzpomněli. 
Píseň znárodněla.

O posvícení, když se sešla veselá 
společnost, zapomněli strýcové, tety 
na všechny starosti a trampoty a zdálo 

se jim, že je přec dobré na světě být. 
Někdo jako by jim z duše zazpíval. 
,,Dej nám Pán Bůh zdraví“, jiný zase 
šprýmař z ničeho nic zazpíval: ,,Já 
jsem z Kutné Hory koudelníkův syn“ 
a jiný čtverák posměšně dobral sed-
láky: ,,Sedlák, sedlák je velký pán“ 
a k písničce hned zadupal tanečním 
krokem. Od posvícení celá ves písnič-
ky znala i v okolí, že byly pěkné, vese-
lé. Kdo je vymyslel, nevěděli, šířily se 
dál, znárodněly. My Čechové jsme ná-
rod živý a měkký. Brzo se rozteskníme 
i si zavtipkujeme, jsme národ mírný. 
Milujeme jadrné, rázné rytmy, miluje-
me tanec. Proto máme tolik písní ta-
nečního rytmu. Obkročák, polku, fu-
riant, strašák, dupák, cibuličku (Česká 
beseda). Naše česká píseň národní se 
všeho dotýká, o všem zpívá, co má 
v životě našeho lidu význam. Pro ka-
ždou příležitost ať veselou či smutnou 
má vždy případné slovo a výrazný hu-
dební, krásný nápěv. V národní písni 
je kus srdce a kus duše našeho národa, 



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      13

PYŠELY
že je tak bohatá a různorodá, krásná, 
musíme ji milovat, mluví k nám zvuky 
mateřské řeči. Naši básníci-buditelé 
skládali básně, které nabádaly lásce 
k vlasti a jiní k těm básním psali ná-
pěvy. Jistě známe ,,Kde domov můj“. 

Je to původně píseň ze hry J. K. Tyla 
,,Fidlovačka“, hudbu složil kapelník 
František Škroup. Mezi lidem se tolik 
líbila, že se stala národní hymnou.

Článek pokračuje dál, plný krás-
ných slov o české písni. Myslím, že 

těch není nikdy dost, právě v takové 
době jaká je nyní. Doufejme, že bude 
zase dobře.

Zdena Srnská

Zapomenutá krása pyšelských domů 

Dva domy vpravo od Staré radnice

Chudá dokumentace nám na tomto 
místě dokládá patrový dům (A1). 
jeho štít s jedním oknem byl podtr-
žen římsou krytou pravděpodobně 
taškami. Tvar štítu je rekonstruován 
s cca padesátiprocentní pravděpo-
dobností. Pro detaily přízemí a patra 
nemáme podklady. Dům bezezbytku 
zanikl (A2 – současný stav).

Vedlejší dům (B1), tvořící již roh 
náměstí, měl v minulém století podo-
bu, která byla v Pyšelích dosti častá. 
Šlo o prostou přízemní stavbu s dvo-
jicí oken ve štítě i v přízemí. Štuková 
výzdoba spočívá v dvoj rustikova-
ných lizénách a v jednoduchých šam-
bránách kolem oken. Dům měl také 
bránu, která podobně jako veškerá 
výzdoba v průběhu dalších let zanikla 
(B2 – stav z roku 1998).

Tento dům je znám jako řeznictví 
Hnátkových, dnes je zde úplně nový 
dům, fotografie jsou z r. 2004 a 2020.



 14 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

PYŠELY
Stará radnice, dům č. 28 na náměstí

Stav po roce 1703 (A, rekonstrukce 
na základě popisu v kronice F. Pokor-
ného za pomoci rozboru a analogií). 
Radnici postavil naproti svému zámku 
hrabě František Antonín Halleweil jako 
dosti honosnou stavbu se třemi štíty, 
věží, hodinami a figurálními freskami 
s městským znakem. Stavba včetně 
jejího vzhledu a výzdoby, jistě úzce 
souvisela s povýšením Pyšel na městeč-
ko 25. 10. 1703.

Stav po roce 1815 (B, rekonstrukce 
na základě fotodokumentace a ana-
logií). Více než sto let byla radniční 
budova zřejmě ve své původní barokní 
podobě. Když roku 1810 koupil Pyše-
ly pražský kupec Ignác Falke, nechal 
objekt opravit, přičemž byly fresky 
otlučeny a zabíleny. Radnici pak prodal 
soukromníkovi. Úpadek kdysi důle-
žité a působivé stavby dokonal požár 
12. 6. 1815, který zničil kromě jiného 
i hodiny a zvony. Po požáru byly roze-
brány poškozené štíty a silueta radnice 
se přiblížila dnešní podobě. Průčelí 
tehdy získalo střídmou, ale esteticky 
vyváženou klasicistní podobu, která 
však do našich dnů také nevydržela (C, 
současný stav).

ak.sochař Michal Vitanovský



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      15

Sochařské zastavení II.
Pokračování naší pouti za bohatstvím pyšelských plastik nás 
zavede ke kostelu. Trochu stranou, ale pro pozorného ko-
lemjdoucího pořád dobře viditelná, je tady trojice soch. Jsou 
umístěné na opěrné zdi při západním straně areálu. Práce 
různých autorů a různé kvality mají společného jmenovatele 
v barokním slohu, jehož formy jsou na nich dobře rozpo-
znatelné. Sestava soch není původní, ale vznikla druhotně. 
Poznáme to, mimo jiné, podle rozdílného materiálu, autor-
ského rukopisu a měřítka.

Na sochu sv. Floriána se můžeme podívat očima člověka, 
který se u něj zastavil náhodou a poprvé si ho prohlíží po-
zorněji. Vidí mužskou figuru oděnou jako voják z doby sta-
rého Říma, s pláštěm a přilbicí, která drží v levé ruce prapor 
a pravou vylévá ze džberu vodu na hořící dům. Na soklu pod 
plastikou je erb. K tomuto správnému, ale příliš stručnému 
pozorování teď dodáme něco navíc.

Plastika sv. Floriány je z červeného pískovce a pokud jde 
o světcovy atributy, jsou zde ty nejobvyklejší. Na jiných jeho 
sochách a obrazech mohou být i ty méně časté, jako je mlýn-
ský kámen nebo meč s palmovou ratolestí. Jejich použití nás 
vede k legendě, která se ke světci váže. Podle ní byl Florián 
důstojník římské armády, sloužící v provincii na území dneš-
ního Rakouska, za vlády císaře Diokleciána. Jako tajný křes-
ťan se pokusil osvobodit skupinu svých souvěrců, kterým 
hrozila smrt. Jeho plán byl prozrazen a on sám byl roku 304 
zajat, drasticky mučen a potom utopen s mlýnským kame-
nem uvázaným na krk. 

Svatý Florián je, zjednodušeně 
řečeno, lidový svatý. Oficiální 
církevní kruhy se jím zabývaly 
méně než prostí věřící. Snad vod-
ní živel, ve kterém zemřel, z něj 
udělal především patrona hasičů. 
Florián ovšem nehasí jen požár 
způsobený skutečným ohněm, 
ale v přeneseném slova smyslu 
také oheň zla. I když je nezná-

mější jako patron hasičů, přisvojují si ho také jiné profese. 
U nich je ale naopak uctíván jeho vztah k ohni pozitivně, 
protože ve zmíněných řemeslech je oheň důležitý. Sv. Flori-
án je tedy ctěn také u kovářů, hrnčířů, hutníků a kominíků. 
Kromě vazby na detaily jeho mučednické smrti působil 
Florián ještě teritoriálně. Byl pohřben nedaleko dnešního 
Lince a nad jeho hrobem později vyrostl klášter nesoucí jeho 
jméno. Jak se ve středověku stávalo, byly jeho ostatky děleny 
a posílány na různá místa k uctívání. U nás jsou v Praze, 
Olomouci, Kladně, Jaroměři a ještě na dalších místech. Je 
patronem Polska, ale také jiných evropských teritorií a měst, 
jako jsou třeba Horní Rakousy a Bologna.

Podobně jako svatý Jan Nepomucký a sv. Václav, patří také 
sv. Florián u nás mezi oblíbené a populární světce. V jeho 
případě se zdá jisté, že popularita souvisí s Floriánovým pro-
tipožárním patronátem. Hrozba požáru byla po řadu století 
všudypřítomná. Oheň měl ve středověku a raném novověku 
na svědomí zkázu celých měst a podobné to bylo na vesni-
cích.

Po formální stránce patří pyšelský Florián mezi lepší 
průměr dobové produkce. Poněkud venkovský ráz plasti-
ky je zřejmý ve srovnání s dvojicí, která s ním stojí v jedné 
řadě. Autora neznáme, ale toho, kdo si sochu objednal ano, 
protože nám zanechal na soklu svůj erb. Tady se už opět 
můžeme spolehnout na našeho imaginárního diváka, který 
se u sochy zastavil poprvé. Jistě pozná dvě orlí křídla, z nichž 
jedno si pamatuje z pyšelského městského znaku. Záhada 
tedy není záhadou, sochu si objednal hrabě Halleweil. Ze 
dvou přiložených fotografií je současná ta, která zachycuje 
sochu jako celek. Druhá fotografie pochází se sedmdesátých 
let a přibližuje detail plastiky ještě před restaurováním. Dob-
ře je na ní patrná je chybějící pravá ruka a provizorní zajiště-
ní levé ruky s praporem. 

Světec, k němuž se lidé modlili, aby je ochránil od požáru, 
kupodivu nezůstává jen jako položka v seznamu pyšelských 
památek. Sbor místních dobrovolných hasičů má svou zbroj-
nici na dohled od jeho sochy a jeho samotného na svém 
praporu. Méně nápadná je drobná kamenná plastika z druhé 
poloviny minulého století, umístěná ve štítu jednoho domu 
u Sádky.

Michal Vitanovský

PYŠELY



 16 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

LÉKAŘI

Co tě nezabije, to tě posílí …
Téměř od začátku roku 2020 jsme 
masírováni informacemi z Itálie, Špa-
nělska, Ameriky a vůbec z celého světa 
o neblahých aktivitách viru, který se 
začal údajně šířit z Číny. Bohužel jsou 
to informace dramatické, neboť pro-
ti němu neexistuje účinný lék nebo 
očkovací látka. Z historického hlediska 
však tato dramata již lidstvo zažilo a to 
opakovaně. Mor, pravé neštovice nebo 
španělská chřipka spolehlivě drtily 
miliony životů všech, a to bez rozdílu 
věku. Nejen tato infekční onemocnění, 
ale také černý kašel, záškrt, spalničky, 
zarděnky, tetanus, záněty mozku, tu-
berkulóza a další, způsobené neviditel-
nými virusy či bakteriemi, jsou spoleh-
livými zabijáky. Od objevů účinných 
očkovacích látek se však smrtelnost 
některých infekčních chorob rapidně 
snížila. V případě dětí je proto očko-
vání dětí prioritní oblastí péče o jejich 

zdravý vývoj a zdravou budoucnost. 
V posledních týdnech infektologové 
opět apelují na laiky upozorněním, že 
neočkovaný jedinec ohrožuje nejen 
sebe, ale i své okolí, především seniory. 
Může být bezpříznakovým přenaše-
čem.

Již v prvních dnech mimořádných 
opatření, která musíme doteď respekto-
vat, odborná vakcinologická společnost 
vydala doporučení nepřerušovat očko-
vání dětí. Doporučila, za důkladného 
hygienicko epidemiologického režimu 
v ordinacích a čekárnách, očkováním 
posilovat u dětí imunologickou 
odpověď jejich organizmu tvorbou 
protilátek. Se zdravotní sestrou Leonou 
jsme měli obavu, jak toto doporučení 
rodiče kojenců, batolat a vůbec malých 
dětí, v tak složitém období, přijmou. Ke 
cti všech oslovených rodičů dětí, které 
jsme museli očkovat, konstatujeme, 

že doporučení přijali a dnes máme na 
pyšelsku 100 % kojenců a dětí správně, 
dle očkovacího kalendáře, proočková-
ny. Navíc, opět v souladu s doporuče-
ním odborné společnosti, stoupá za po-
slední měsíce na pyšelsku počet rodičů, 
kteří mají zájem o očkování dětí proti 
tuberkulóze. 

Držme palce, aby se chytrým hla-
vám rychle podařilo vyrobit a do praxe 
uvést očkovací látku proti Coronaviru. 
Pak by éra Coronaviru zapadla do 
vzpomínek, které budou současné děti 
vyprávět svým vnoučatům se slovy: 
„když jsem byl dítě, tak jsem zažil, že se 
z Číny začal do celého světa šířit životu 
nebezpečný virus, proti kterému neexis-
tovala očkovací látka…“

Leona Síbrtová a MUDr. Pavel Biskup,
ordinace praktického lékaře v Pyšelích

červen 2020

MUDr. Hana Šustrová
Dovital s.r.o.

DOVOLENÁ
14. 7. 2020–24. 7. 2020

Zástup:
MUDr. Michaela Wichová

Ringhofferovo náměstí 434
251 68 Kamenice, Olešovice

Mobil +420 601 541 540

MUDr. Pavel Biskup
praktický lékař pro děti a dorost Pyšely

DOVOLENÁ
7. 7.–10. 7. 2020

Zástup: 
MUDr. Zuzana Zelená 

Sukova 127 
257 22 Čerčany

Pyšely mají nové ordinace
Od 4. května 2020 lékaři v Pyšelích 
osídlili nové prostory na náměstí T.G.
Masaryka v Pyšelích. Ordinace jsou 
projektované pro praktického lékaře 
pro dospělé a praktického lékaře pro 
děti a dorost. Obě ordinace jsou na 
náměstí viditelně označeny. Ordinační 
hodiny lékařů jsou stále stejné. 

Děkuji všem, kteří dlouhodobě a cí-
levědomě na konceptu nových ordinací 

v Pyšelích pracovali. Děkuji majiteli 
nemovitosti, zúčastněným zastupitelům 
a paní starostce Městského úřadu v Py-
šelích za profesionálně a lidsky zvlád-
nutou investici do budoucnosti Pyšel.

MUDr. Pavel Biskup
červen 2020



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      17

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM NAŠEHO MĚSTA

Připojujeme se k jistě dlouhé řadě gratulantů s přáním pevného zdraví, hodně štěstí,

pohody a spokojenosti do dalších let života.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY NAŠEHO MĚSTA

Eliška Suchá

Anežka Bartošová

David Jiřík

Jaroslav Košlík

Sebastian Strnad

Matouš Platil

Štěpánka Baťhová

Gratulujeme k této krásné události, přejeme hodně štěstí, lásky a pohody.

Knihovna a infocentrum

Řádění koronaviru nás všechny velice 
ovlivnilo. Knihovna s infocentrem mu-
sely být zavřeny. Čas jsme tedy využili 
k opravám, úpravám, úklidu, apod. 
Knihovna i ,,íčko“ jsou nově vymalová-
ny a to díky šikovnému Rudovi Papučí-
kovi. Jeho rychlost, pečlivost je skvělá. 
Police s knihami mají nové popisky, 
jsou rozděleny podle žánru, aby bylo 
vše pěkně přehledné. Knihovna si pro 
své velké i malé čtenáře připravila také 
spoustu knižních novinek.

Z literatury pro děti a mládež např.
Gump, pes který naučil lidi žít – Filip 
Rožek
Kdo chytá v síti – Marika Pecháčková
Uvnitř mé hlavy – Francesca Zappia
Klub divných dětí – Petra Soukupová
Tajemství hrobaříků – Pavla Horáková
Ztřeštěný dům na stromě 26. pater 
a 36. pater – Andy Griffiths

Prašina – černý merkurit - Vojtěch 
Matocha
Uprchlík – Alan Gratz
Koralína – Neil Gaiman
Nekonečný příběh – Michael Ende
Křiváci – Maureen Johnsonová
Dvojníci – Rebecca Hanover
Ukradená cukřenka – Ivona Peroutková
Kluci netančej! – Olga Stehlíková atd.

Pro dospěláky jsme připravili např.

Džungle v kuchyni - Ivanka Devátá
Slib – Táňa Keleová-Vasilková
Všichni žijem v blázinci – Radkin 
Honzák
Šikmý kostel – Karin Lednická
Zabráno pro SS – Tomáš Zouzal
Kanibal z Nine Elms – Robert Bryndza
Fáma – Kara Lesley
Blackout – Marc Elsberg
Baletky – Miřenka Čechová

Převážně zdvořilý Leopold – Michal 
Viewegh
Mlčící pacientka – Alex Michaelides
Andělé smrti – Patricia Gibneyová
Čtvrtá opice – J.D. Barker
Konec hry – Daniel Cole
Začátek – Lenka Chalupová
Mlsná huba – Magda Váňová atd.

Přijďte si vybrat knihu, vybírat je 
z čeho, třeba na dovolenou nebo jen 
pro radost.
Děkujeme všem návštěvníkům knihov-
ny a infocentra, že dodržují všechna 
hygienická opatření.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Mirka Kocourková
Kulturní a informační centrum – 

knihovna Pyšely

paní Květa Kuršová

paní Božena Pichlová

paní Bohumila Nádvorníková

paní Marie Peltrámová

paní Božena Breburdová

paní Lidmila Chalupová

paní Hana Broström paní Marie Hájková



 18 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

ZajKov je tu pro nás
Osadní výbor Zaječice a Kovářovice 
(OV ZajKov) se schází každý měsíc na 
jednání v zaječické hospůdce Oks-
ford, kam za námi mohou přijít naši 
sousedé s novými podněty a nápady.

V době koronavirové bylo ale se-
tkávání vrchností potlačeno, proto 
jsme se sešli až 16. června, v dostateč-
ných rozestupech, u zaječické kaplič-
ky, která na jaře dostala nové schody 

a kamenné obvodové podezdivo. Do-
mluvili jsme se na dalších pokraču-
jících pracích, jako je oprava kabátu, 
dveří, facelift Panenky Marie i úprava 
terénu v těsném okolí. Budeme rádi, 
když se nás, vás do oprav zapojí více. 
Čekejte na signál ;-)

Pokud chcete pravidelně dostávat 
zprávy z osadního výboru, napište 
na ovzajkov@gmail.com. Na tento 

e-mail můžete také posílat své nápady 
a podněty, případně je můžete hodit 
na papíře do schránek u vitrín v Za-
ječicích a Kovářovicích označených 
logem osadního výboru.

Za OV ZajKov
Ondra Hůlka, předseda

Aktivity osadního výboru můžete 
sledovat na facebooku (facebook.
com/ovzajkov), ve vitrínách u au-
tobusové zastávky v Zaječicích 
a návsi v Kovářovicích a také 
v e-mailu, pokud jste se přihlásili 
na adrese výboru ovzajkov@gmail.
com. Na tento e-mail můžete také 
posílat své nápady a podněty, pří-
padně je můžete hodit na papíře 
do schránek u vitrín označených 
logem osadního výboru.

Co bude dál? Během dubna se kaplička na zaječické návsi dočkala díky Pyšelům nové kamenné 
podezdívky a schodů. Zbytek oprav už je nás, sousedech ze Zaječic. FOTO: David Kasl

Jeden prej povidal… ZAJEČICKÁ SLECHNA

Tak sem se zas doslechla slušnou pikantérii! Až mi z toho 
lezly uši z hlavy… Že prej u nás v Zaječicích zakázali 
ženskejm vstup do hospody. No fakt. Jako já vim, že vy 
lidi ste dost ujetý, dokonce i ženský, ale něco takovýho? 
V jedenadvacátym století? V zemi, kde už sto let maj ženy 
stejný volební práva jako muži?

Nebyla bych to já, kdybych se tomu nechtěla podivat 
na tesák. Normálně sem se nad ránem hopsla juknout 
k Oksfordu, celej sem ho obhopkala – a nic. Nula. Zero. 
Kulový. Fakt, žádná přeškrtnutá panenka, žádnej nápis 
„Ženský tady nechceme“, nic takovýho. Divný ne? Že 
bych se přeslechla?

A pak sem na to šlápla, teda kápla. Máme ho 
i v Zaječicích! Menuje se Prej a bydlí s nějakou Se, 
nerozlučná dvojka. Maj jí v každý vsi, někde jich maj 
i víc, ale zaručeně se s nima nenudíte. Co ti toho dokážou 
nakecat! To Prej s tamtou, za tohle může Prej, to Prej 
zakázal – a co teprve když Se říká nebo když Se slibuje, že 
Se něco udělá…

Je mi do toho zaječí bobek, do hospody stejně 
nechodim, páč se říká, že tam prej zajíci nesměj… Takže 
já mažu zpátky do pelechu, páč začínaj tropy a nechci 
si zavařit slechy. A vy si koukejte užít léto, ať je zas co 
poslouchat!

mailto:ovzajkov@gmail.com


 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      19

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Prostě Brutus!
Vloni to bylo poprvé, co v Zaječicích 
vystoupila legendární skupina Brutus. 
Letos to v Zaječicích bylo poprvé, co 
skupina Brutus hrála po restrikcích 
kvůli koronaviru. Co bude za rok?

Odbila devátá hodina večerní, když to 
v pátek 12. června již podruhé v Za-
ječicích rozbalila skupina Brutus. Na 
fotbalovém hřišti si návštěvníci mohli 
dávkovat více než čtyři hodiny pravého 
bigbítu a rokenrolu – a stálo to za to! 
Pohodová atmosféra, která doprovází 
všechna vystoupení této legendární zá-
bavové skupiny, se dala krájet, a super 
počasí zážitek jen umocnilo.

Děkuji všem, kdo se na organizaci 
a bezproblémovém průběhu podíleli. 
Děkuji Sokolu Zaječice za pronájem 
hřiště. Děkuji Pavlovi za poskytnutí 
louky pro parkování. Děkuji skupině 
Brutus za další bigbítovou osvětu na 
Benešovsku. No a pokud byste náho-
dou nevěděli, kde bude hrát skupina 

Brutus 11. června 2021, tak skupina 
Brutus bude 11. června 2021 hrát 
v Zaječicích. OUJÉ!!!

Ale ještě daleko dříve, již 28. 8. 2020, 
vystoupí na zaječickém pažitu matador 

české hudební scény Luboš Pospíšil se 
svou kapelou 5P, následovat bude rocko-
vá pokapela Luftt. Těšíme se na vás!

Ondra Hůlka, Zaječice

Brutální tancovačka aneb žádný hněv a žádná rvačka. FOTO: Eva Vaněčková

Proběhlo historické sčítání korád
V Zaječicích se uskutečnilo první sčítání korád v dějinách vsi. Zúčastnili se ho 
majitelé mopedů z řad organizovaného spolku ZZ Corps i široké veřejnosti. 
Organizátor: „Plán mopedizace plníme na 110 procent.“

V sobotu 20. června – v den, kdy jsme 
si připomněli Světový den uprchlíků – 
se Zaječice staly svědkem mimořádné 
události, která naplnila ovzduší i očeká-
váním. Od 16:30 hodin místního nečasu 
proběhlo u zaječického kulturně-osvěžo-
vacího centra Oksford historicky první 
tradiční sčítání korád. Akci uspořádal 
místní spolek amatérských nadšenců 
ZZ Corps Bandidos locales pod vedením 

jeho zakladatele a organizátora Jindry B. 
zvaného J.F.
PL: Kdy jste založil spolek ZZ Corps 
a co vás k tomu vedlo?
J.F.: Před pouhými dvěma lety, s cílem 
totální mopedizace vesnice během jediné 
pětiletky. A také jsem cítil potřebu vy-
tvořit protiváhu organizacím typu Noční 
vlci a jiným rusořiťoalpinistům, čímžto 
zdravím Foldynu.

PL: Jaký máte cíl pro první pětiletku?
J.F.: Cíl je jednoduchý: tři až čtyři koráda 
do každého stavení.
PL: Jak jste s průběhem mopedizace 
spokojen?
J.F.: Z mého pohledu probíhá zdárně, 
momentálně plníme plán mopedizace na 
110 %. A plán pětiletky jsme připraveni 
splnit, i kdyby na chleba nebylo, to mi 
věřte.
PL: Proč jste inicioval akci sčítání ko-
rád?
J.F.: Akce byla takovým, jak my říkáme, 
zahřívacím vyšlápnutím k přípravám na 
zápis do Guinnessovy knihy rekordů, po-
drobnosti si ale zatím nechám pro sebe. 



 20 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Celých 37 mopedů Manet Korado se zúčastnilo 1. zaječického sčítání korád. FOTO: Kornelius Adonis

A pak jsme se také chtěli přesvědčit, zda 
lidé koráda opravdu mají, a potřebovali 
jsme aktualizovat seznam všech, kdo ještě 
nepodepsali…
PL: Jak vidno, účast je hojná – naznaču-
jete, že by měla být povinná?
J.F.: Nic nenaznačuji, ale každý, kdo nemá 
smysl pro legraci, si píše svůj kvádrový 
posudek sám.
PL: A co vlastně z jízdy na korádech 
máte?
J.F.: Nebetyčnou srandu. A hlavně zábavu 
z toho máme.

Po samotném sčítání korád, během 
něhož bylo napočítáno celkem 37 kusů, 
následovala spanilá jízda po okolí: do 
Pyšel se zastávkou a skupinovým foto-
grafováním účastníků na náměstí, přes 
Pětihosty zpět na hřiště do Zaječic. Jak 
pro Pyšelské listy popsala jedna z účast-
nic sčítání, Martina S.: 

„Akce byla perfektně zorganizovaná, 
jisté rezervy měli organizátoři snad jen 
v úplném začátku. Jízda i u mě jako 
amatérského jezdce-nováčka splnila 

očekávání, profesionální jezdci zvo-
lili tempo ohleduplně i vůči mladším 
a nezkušeným účastníkům. Fotogra-
fování u pyšelské kašny bylo vítaným 
zpestřením, jízda vzbudila i pozornost 
obyvatel Pětihost, kteří nám mávali. 
Pro příští ročník bych si přála snad jen 
lepší počasí a delší trasu s možností 
vyhlídky.“ 

Spanilou jízdu dokončila všechna 
zúčastněná koráda, vyjma dvou, která 
nevyjela, protože se nedostávalo jezd-
ců, a organizátoři již nyní zvou všechny 
sousedy na druhý ročník. O termínu 
konání vás budeme informovat zde, na 
stránkách Pyšelských listů.

Kornelius Adonis, Zaječice

Spanilá jízda koradistů vedla i přes náměstí v Pyšelích. FOTO: Kornelius Adonis

2. stupeň základní školy v Zajíčku a jak to všechno začalo

Opět vás zdravíme ze Zajíčka, a jeli-
kož jsme v minulém příspěvku slíbili, 
že vám povíme více o druhém stupni 
v naší škole, tak slib plníme. Když jsme 

začínali s naší školkou, chtěli jsme vy-
tvořit bezpečné prostředí, ve kterém 
se budou děti i rodiče cítit dobře, kde 
bude radost a smích, touha po poznání 
i nových zážitcích, oboustranná vřelá 
komunikace, důvěra a vzájemný re-
spekt. Myslíme, že se nám to společně 
podařilo! Viděli jsme, jaký přínos to 
má pro všechny zúčastněné, a děti rost-
ly a přibývaly… A tak vznikl první stu-

peň základní školy. Je radost se dívat na 
naše děti a jít s nimi společnou cestou. 
Učí se ony, ale i my od nich. Učíme se 
respektovat své vlastní potřeby a přání, 
stejně jako potřeby a přání druhých. 
Nedíváme se na druhé jako na jiné, od-
lišné, zvláštní, divné, ale vnímáme je-
dinečnost každého z nás. Děti vedeme 
k aktivnímu řešení situací, samostat-
nosti, hledání různých cest a nevzdání 



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      21

se při dílčích neúspěších. Podporujeme 
jejich chuť a zájem o učení se a dění 
kolem sebe podnětným prostředím 
a nabídkou pestrých aktivit. Děti si 

samy vytváří nebo 
se spolupodílí na 
tvorbě pravidel, 
která nám pomáhají 
cítit se v Zajíčku 
dobře a co nejvíce 
se naučit. Jsme 
důslední (děti 
i dospělí) v dodr-
žování pravidel, 
ale zároveň laskaví. 
Nebojíme se hledat 
kreativní a neotřelé 
způsoby, jít svou 

cestou a být originální. Podporujeme se 
navzájem ve velkých plánech a snech. 
Propojujeme učení s životní praxí, 
a hlavně s radostí. Když můžeme být 

venku, tak toho využíváme. Jezdíme 
často na výlety a exkurze, pořádáme 
výstavy z prací našich dětí, kavárny pro 
rodiče, jarmarky, tvořivé dílničky apod. 

Jelikož čas běží, tak i z našeho 
prvního stupně už přecházejí děti na 
druhý, a my jsme často slýchali přání 
od rodičů i dětí ohledně možného 
navázání v podobě druhého stup-
ně. Proto jsme se rozhodli, že v září 
2020 bude v Zajíčku otevřen i stu-
peň druhý. Naším přáním je i nadále 
provázet děti vzděláváním, pomoci 
jim rozvíjet jejich jedinečnost, za-
žívat společná dobrodružství, být 
součástí jejich dětství i dospívání. 

Není pro nás prioritou přijímat 
jen žáky z komunitních škol, ale 
třeba i ty, kteří se rozhodli, že chtějí 
zkusit něco jiného – nového. Rádi 
vás osobně seznámíme s tím, jak 
to u nás v Zajíčku chodí, na co se 
mohou děti těšit a také si rádi po-
slechneme, jakou představu o výuce 
má vaše rodina (zakládáme si na 
vzájemné komunikaci a spolupráci). 

V případě dotazů či zájmu o do-
cházku v naší škole se můžete ob-
rátit telefonicky nebo emailem na 
Mirku Durákovou (775 190 324, 
durakova@rczajicek.cz).

Budeme se na vás a vaše děti 
moc těšit v RC Zajíček.

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

 
     

Jste nadšení a zapálení pro PRÁCI S DĚTMI? 
Milujete NOVÉ VÝZVY a KREATIVNÍ PROSTŘEDÍ?  
Jsme rodinné centrum, pečujeme o děti ve  
věku 2,5 – 13 let. Pojďte doplnit náš tým nadšenců! Hledáme:  
 

 
 

 
 
Očekáváme: 

 Nadšení, radost a trpělivost pro práci s dětmi 
 Zkušenosti s prací s dětmi, ideálně v družině (1. stupeň, nebo školka, 

vedení táborů, kroužků, apod.) 
 Spolehlivost a zodpovědnost 
 Kladný a respektující vztah k dětem 
 Zkušenosti s „Respektovat a být respektován“, nebo „Začít spolu“ 

výhodou 
 Flexibilita a kreativita 

Náplň práce: 
 Péče o děti školního věku (6 – 13 let) v rámci odpolední družiny 
 Možnost vedení odpoledního kroužku, spolupráce v rámci školky 
 Účast na doprovodných akcích (výlety, přespávačky, bojovky ) 

Nabízíme: 
 Příjemné prostředí v rodinném domě se zahradou 
 Malá skupina dětí (10 – 15)  
 Pozitivní a pohodovou atmosféru 
 Spolupráci na ŽL (cca 3 - 5 hodin denně v rámci odpoledne – dle domluvy 

i méně) 
 Nástup od září 2020 (pro zaučení je možné již v červnu 2020) 

 
 

 

DRUŽINÁŘ/KA 

Rodinné centrum Zajíček z.s., Pod Hřištěm 92, 251 67, Zaječice – Pyšely (okres Benešov) 
Kontaktujte nás, prosím, telefonicky: Eva Davidová, mobil: 607 988 960, 

nebo emailem davidova@rczajicek.cz 
 

www.rczajicek.cz 
 



 22 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

 

PRO DĚTI OD 3 DO 6 LET    

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY – LÉTO 2020 
 

 

KAŽDÝ DEN OD 7:30 DO 16:00 HOD 
PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ SE ZAHRADOU UPROSTŘED VENKOVSKÉ PŘÍRODY  

ZÁŽITKY, OBJEVY, DOBRODRUŽSTVÍ A LEGRACE ZARUČENY! 
 

CENA  ZA  TÝDEN: 2400 Kč  (VČETNĚ STRAVY) 

 

TÝDEN TÉMA POPIS 
7. – 10. 

ČERVENCE 
4 dny 

(1920 Kč) 

CESTA ZA 
POKLADEM 

Honba za pokladem se blíží! Podaří se nám pirátům najít a vykopat 
prastarou mapu, která nás dovede až k pokladu na tajuplném 
ostrově? Nastup na koráb a vydej se na dobrodružnou plavbu po 
Karibském moři! Čeká tě cesta plná nástrah, překážek a úkolů. 

13. – 17. 
ČERVENCE 

ZAJÍČKOVSKÁ 
VZDUCHOPLAVBA 

Vydej se na objevnou cestu kolem světa! Sestrojíme jedinečnou 
vzducholoď, kterou navštívíme všechny světadíly. Staň se členem 
posádky našeho vzdušného korábu a poznej jiné kultury, zvyky         
a tradice. Zjisti, jak se tkají perské koberce, ochutnej orientální 
kuchyni a poznej zvířata a rostliny ze všech koutů světa.  

20. – 24. 
ČERVENCE INDIÁNSKÉ LÉTO 

Pojďte s námi okusit život indiánů. Postavíme si teepee, budeme 
stopovat zvířata a vytvoříme si totem. Naučíme se vyrábět čelenky  
a namaskujeme se jako praví indiáni. Tak jestli chceš na indiánské 
stezce plnit spoustu zajímavých úkolů a oslavit to pravým 
indiánským tancem, připoj se k nám.  

27. – 31. 
ČERVENCE 

ZAMOTANÍ 
VEČERNÍČCI 

Maková Amálka, Bob a Šebestová, Křemílek a Cipísek. Jejda! 
Večerníčkovi se v jeho papírové čepici zamotaly všechny pohádky. 
Pomůžeme mu pohádky rozmotat a všechny postavičky vrátit do své 
pohádky? Čeká na vás týden plný pohádek, písniček, her a tvoření! 

3. – 7.   
SRPNA 

PARTA OD  
BOBŘÍ ŘEKY 

Začni s lovením bobříků už tyto prázdniny! Přidej se do naší party 
holek a kluků od Bobří řeky. Nauč se rozdělávat oheň, postavit stan, 
uvařit oběd na ohni a prověř své schopnosti, znalosti a dovednosti. 
Užijeme si týden plný nezapomenutelných dobrodružství v přírodě.  

10. – 14. 
SRPNA 

DĚTI VAŘÍ PRO 
RADOST 

Jste nadšenci pro vaření a tvoření v kuchyni? Budeme společně 
vařit, péct, krájet, míchat a mixovat, a hlavně ochutnávat! Můžete 
se těšit na spoustu dobrot, specialit, skvělých receptů, her, zábavy   
a “vychutnávek”  A na konci si vytvoříte svoji vlastní kuchařku. 

17. – 21. 
SRPNA 

SKŘÍTCI A VÍLY  
Z ŘÍŠE ROSTLIN  

A STROMŮ 

Jak asi vypadá stromový skřítek, nebo lesní víla? Společně si je 
vytvoříme, v lese strávíme spoustu času, postavíme si tam domečky 
pro skřítky, budeme hrát hry, vyčistíme náš les, budeme poznávat 
rostliny, objímat stromy, naslouchat hlasu lesa a zpívat mu.    

více informací na www.rczajicek.cz V PŘÍPADĚ ZÁJMU, PROSÍME, 
POŠLETE PŘIHLÁŠKU NA 

DAVIDOVA@RCZAJICEK.CZ 
 



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      23

 
 

PRO DĚTI OD 6 DO 15 LET 
 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY – LÉTO 2020 
 

KAŽDÝ DEN OD 7:30 DO 16:00 HOD 
 PŘÍJEMNÉ PROSTŘEDÍ SE ZAHRADOU UPROSTŘED VENKOVSKÉ PŘÍRODY 

                          ZÁŽITKY, OBJEVY, DOBRODRUŽSTVÍ A LEGRACE ZARUČENY! 
 

CENA  ZA  TÝDEN: 2400 Kč 
                                                   (VČETNĚ OBĚDA A ODPOLEDNÍ SVAČINY, DOPOLEDNÍ SVAČINU SI NOSTE S SEBOU) 

 

 
více informací na www.rczajicek.cz 

TÝDEN TÉMA POPIS 
7. – 10. 

ČERVENCE 
4 dny 

(1920 Kč) 

KÁMEN MUDRCŮ 
(6 – 11 LET) 

Vydáme se na dobrodružnou a napínavou cestu za kamenem mudrců.   
V týdenní hře budeme nakupovat nebo jinak získávat speciální schopnosti, 
kouzla a předměty, které nám pomohou projít cestu zemí trolů, bazilišků, 
jednorožců a dalších bájných bytostí.  

13. – 17. 
ČERVENCE 

TAJNÝ ŽIVOT 
MAZLÍČKŮ 

(DÁMSKÁ JÍZDA) 
(6 – 11 LET) 

Letos se v naší dámské jízdě budeme věnovat našim mazlíčkům. Prožijeme 
týdenní hru na motivy filmu Tajný život mazlíčků, vydáme se na domácí králičí 
farmu, čeká nás jízda na koních a péče o ně, přineseme si své vlastní mazlíčky, 
připravíme pro ně laskominy a vyrobíme si překvapení. 

20. – 24. 
ČERVENCE 

FORTNITE CAMP  
(10 – 15 LET) 

A je to tu! Náš první tábor 10+ s tématem na přání – Fortnite (ale bez hraní na 
počítači). Čeká nás spousta aktivit, výzev, her a dokonce únikovka na téma 
Fortnite. V rámci týdenní hry budeme získávat v-bucksy, za které si následně 
můžeme koupit různé skiny, tanečky, pickaxy, glidery atd. Táboru se mohou 
účastnit i ti, co nehrají Fortnite, nebojte!    

27. – 31.   
ČERVENCE 

PES – NEJLEPŠÍ 
PŘÍTEL ČLOVĚKA 

(6 – 11 LET) 

Hrajeme si na psy a se psy (opravdovými). Dozvíme se spoustu zajímavostí: 
jak se o pejsky starat, jak se k nim chovat, budeme poznávat různá plemena psů 
a jejich rozdíly. Těšit se můžete na pohybové hry, agility, aport, tunel, kladina. 
Součástí bude venčení, péče o pejsky a hry se psy. Všichni psí kamarádi jsou 
prověření a přátelští k dětem. 

3. – 7. 8.  
SRPNA 

LESNÍ ATELIÉR 
(6 – 11 LET) 

Objev okolní les všemi smysly a tvořivě zaznamenej vše nalezené. Projdi si 
světem zvířat, hmyzu a rostlin. Ze získané lesní moudrosti vyrob ochranný 
talisman a z poznatků napiš deník. Pokud chcete zažít týdenní dobrodružství, 
vyrábět a tvořit, lesní ateliér je pro vás otevřený. 

10. – 14. 
SRPNA 

MEGAZÁHADY 
(10 – 15 LET) 

Vypravíme se do tajů největších záhad světa. Necháme se fascinovat mnohými 
nevysvětlitelnými jevy, zároveň se staneme bořiči mýtů a budeme odhalovat, co 
je pravda a co "fake". Mnoho záhad si vyzkoušíme i na vlastní kůži v podobě her 
a různých aktivit. 

17. – 21. 
SRPNA 

PEČE CELÝ 
ZAJÍČEK 

(6 – 11 LET) 

Po loňském velmi oblíbeném a úspěšném Masterchefovi Zaječice nás letos čeká 
tábor inspirovaný televizní soutěží „Peče celá země“. Kromě pečení, zdobení  
a ochutnávání si samozřejmě také užijeme spoustu táborových her v přírodě, 
koupání, speciální získávání ingrediencí, zašifrované recepty atd.  

V PŘÍPADĚ ZÁJMU, PROSÍME, 
POŠLETE PŘIHLÁŠKU NA 

DAVIDOVA@RCZAJICEK.CZ 



 24 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      25

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Zprávy ze Sokola Zaječice
Po nucené pauze sportoviště v Zaječi-
cích pomalu ožívají. První větší akcí 
byl náhradní závod za Zaječický bůr, 
který pořadatelé odložili na říjen. Zaj-
Kovid 1,9 (více se dozvíte v samostatné 
reportáži) prověřil běžecký i střelecký 
um několika desítek sportovců a věří-
me, že se z něj stane tradice.

Na trávník našeho hřiště, jehož 
kvalita zejména díky dešťům dosahuje 

dlouho nepamatované úrovně, již za-
vítaly i první fotbalové vlaštovky a vě-
říme, že od srpna se u nás bude kopat 
jako nikdy před tím.

A ještě lépe to půjde, jakmile dokon-
číme plánovaný vrt pro pravidelnou 
závlahu. Aktuálně je v poslední fázi 
schvalovacího procesu, kdy již bylo 
v Benešově zahájeno společné řízení. 
Větší zásah do hřiště (dosypání výmo-

ZajKovid 1,9
Tenhle závod si zapamatujte a začněte trénovat běh i střelbu 
ze vzduchovky. První ročník tradičního zaječického biatlonu 
ukázal, že v zdravém těle zdravý duch!

Jestli jste si dosud jen mysleli, že v Za-
ječicích je možné vše, tak teď už to 
víte s jistotou. Protože jestli si někdo 
kdy pomyslel, že by se v Zaječicích 
mohl běžet biatlon, nota bene na jaře, 
tak si to radši nechal pro sebe, aby se 
neztrapnil. Jenže to už od 17. května 
nemusí, protože přesně takový závod se 
v Zaječicích uskutečnil.

A došlo k tomu vlastně náhodou. 
V uvedeném termínu byl plánovaný 
již 2. ročník tradičního megaběhu 
Zaječický bůr, z důvodů pandemie ho 
však organizátoři museli odložit – co 

však s uvolněným 
termínem? Pivo 
dalo pivo, jak už 
to tak v Oksfordu 
chodí, a náhradní 
program byl na 
světě.

Divácky atrak-
tivní závod v biat-
lonu ZajKovid 1,9 
pro všechny věkové kategorie se ode-
hrál komplet na hřišti – kroužilo se za 
postranní čárou, pro neúspěšné střelce 
bylo vymezeno trestné kolo, jen flinty si 
běžci netahali s sebou – ty zůstávaly na 
střelnici pod dozorem mistrů dobíječů. 
Střílela se stojka i ležka, běh byl ope-
přen značným převýšením a startovalo 

se po skupinkách, ve kterých nechyběli 
ani sportovci sváteční.

Vítězové si odnesli panáčky, počasí 
bylo navýsost luxusní a nám nezbývá 
než nazout kecky a nabít vzduchovky. 
Protože příští ročník je tu rychle-
ji, než Vláďa Douda hřiště šestkrát 
oběhne…

David Kasl, Zaječice



 26 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

lů, rozvoz rašeliny s pískem a travním 
semenem) plánujeme po skončení 
podzimní části sezony.

14. června proběhla také odložená 
nevolební Valná hromada. Účastníci 
mimo jiné vybrali nové logo Sokola 
Zaječice, které budete na těchto strán-
kách od nynějška vídat pravidelně. 
A nejen zde. Věříme, že se nám i díky 
tomu podaří ještě více stmelit fanoušky 
a sportovce a nabídnout ještě intenziv-
nější společný zážitek nejen při fotba-
lových zápasech mužů.

Proměnou prošel také interiér naší 
budovy, respektive prostor hospody a při-
lehlých toalet. Výzdoba ještě není u konce 
a věříme, že se u nás nakonec budou cítit 
dobře i ti, kteří s realizovaným designem 
nejsou zcela ztotožněni. Sokol je ale hlav-
ně o sportu, tak jdeme na to.

Fotbal muži: Neboť byla jarní 
sezona ukončena dříve, než začala, 
odehráli muži v letošním roce pou-
hých pět přátelských zápasů. Soutěžní 
pauzu využili k pozvání soupeřů, které 
běžně nepotkávají, přestože jsou hned 
za humny – nacházejí se totiž v okre-
se Praha–východ. Postupně jsme tak 
změřili síly s týmem Senohrab (pro-
hra 9:3), Lojovic (výhra 6:2), Čestlic 
(prohra 3:1), Struhařova (prohra 5:2) 
a Lešan. Tam jsme si na závěr zlepšili 
náladu výhrou 5:2, přestože soupeř na-
stoupil v plné sestavě a hraje o soutěž 
výše. Přesto všechno se ale už všichni 
těší na ostré zápasy, které se snad od 
srpna rozběhnou.

Fotbal děti: V sobotu 20. června 
jsme na hřišti v Zaječicích uspořádali 

již 3. ročník přátelského dětského tur-
naje, a to ve dvou skupinách: mladší 
žáci a mladší přípravka. Celkově se 
turnaje zúčastnilo 7 týmů: 3 týmy 
mladších žáků a 4 týmy mladší 
přípravky. Ve skupině mladších žáků 
se rozhodovalo o vítězství podle skóre. 
Na 1. místě se nakonec umístili Zaje-
čice a dělené 2. a 3. místo si rozdělili 
chlapci z Vršovic a dívky z Klecan. Ve 
skupině mladší přípravky po všech 
vyhraných zápasech a nejlepším sezon-
ním výkonu zvítězily domácí Zaječice, 
na 2. místě byly Senohraby, 3. obsadi-
ly Pyšely a na 4. skončilo Poříčí nad 
Sázavou. Máme velkou radost, že při 
deštivém turnaji oba naše týmy vyhráli 
první místo. Všem našim fotbalovým 
nadějím gratulujeme!

V posledním srpnovém týdnu zaha-
jujeme sezonu pravidelnými tréninky, 

které se konají každé úterý a čtvrtek od 
17 hodin na hřišti v Zaječicích. Nábor 
chlapců a dívek do fotbalových oddílů 
mladší žáci a starší přípravka probíhá 
během každého tréninku. Přiveďte 
k nám své dítko, nebudete litovat!

Florbal: Hráči i trenéři se těší na 
podzimní zahájení sezony. Během září 
proběhne tradiční nábor, tréninky za-
čnou v prvním říjnovém týdnu.

Běh na lyžích: První přípravná 
schůzka členů oddílu proběhla ve stře-
du 24. června. Soustředění proběhne 
od 14. do 17. ledna 2021 na Kvildě 
a Jizerskou 50 pojedeme, jak jinak! 
Více se dozvíte v příštím vydání Pyšel-
ských listů.

Informace o dění v Sokolu Zaječice 
naleznete na www.sokolzajecice.cz 
nebo na facebooku (@sokolzajecice).

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

Osvěžení po výkonu. Navzdory dešti se malí fotbalisté během 3. ročníku turnaje nedali a zvládli so-
botní šňůru zápasů na výbornou. Nezbytnou součástí dne bylo i vyhlašování výsledků pod střechou 
zaječického Oksfordu. FOTO: archiv Sokola Zaječice

Odpočívej v Oksfordu
Nebylo by současnosti bez minulosti. Zaječický kroužek historiezpytců při 
akademické obci místního Oksfordu pro nás objevuje dávno pozapomenuté obyčeje 
a vrací jim život dle původních zvyklostí.

Není žádným tajemstvím, že učená 
společnost oksfordská zakládá si na 
udržování tradic a jakékoliv změny, jež 
mají za následek vykolejení toku života 
ze zajetého koryta, přijímá s notnou 
dávkou skepse a nedůvěry.

Nejinak tomu bylo v uplynulých 
týdnech, kdy se katedra architektury ve 
spolupráci s univerzitní stavební ko-
misí jaly přikročit k dlouho plánované 
a ještě déle odkládané rasantní rekon-
strukci útrob ústavu. Jak praví klasik, 

plány zdržujou, a tak ani frekventanty 
občasných kurzů postnotorického 
tlachání nepřekvapilo, že průběh prací 
připomínal místy stoletou vodu, jindy 
zas bouřlivou slovní přestřelku v dolní 
komoře britského parlamentu.

Nečekaný objev

Když pak ale mistr stavu zednického 
a velmistr katedry obkladů, prof. et 

http://www.sokolzajecice.cz
https://www.facebook.com/sokolzajecice/


 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      27

prof. Stanley Peer, MCA, rozezvo-
nil sbíječku v místech doslouživšího 
rozvaděče elektřiny, nastalo v chodbě 
spojující hlavní aulu se zázemím pro 
fyskulturní augmentaci nefalšované po-
zdvižení. To když se za vysypanou částí 
zdiva objevil dutý prostor velikosti tak 
akorát na pohár za první místo v ob-
lastním přeboru křížovkářů a v něm – 
Oksforde div se – nádoba takovýto 
pohár připomínající.

Přivolaní akademikové trumfovali 
se navzájem rozličnými a mnohdy zce-
la protichůdnými teoriemi o původu 
a významu nečekaného nálezu, dokud 
nebylo v širším plénu sboru hlav nama-
zaných rozhodnuto o nutnosti provést 
důkladnou archeologickou, ale i on-
togenetickou, a zejména etnologickou 
analýzu.

Překvapivý výsledek

Nebudeme ctěného čtenáře zdržovat 
popisem pokusů a omylů, jež byly za 
tímto účelem prováděny, neboť noření 
nalezeného tělesa i dalších částí těles 
akademiků do různých kapalin o růz-
né saturaci C2H5OH (čti alkoholem) 
ubralo by na pozornosti, kteroužto si 
zaslouží samotný výsledek bádání.

Prvotní premisa, že nalezený pohár 
představuje skutečně pohár, ovšem 
získaný našimi předky v blíže nespecifi-
kované pre-moderní sportovní disciplí-
ně (že by se mohlo jednat o kopanou, 
neprošlo jen o pověstné špunty na 
kopačkách), brzy vzala za své. Analýza 
pohledem totiž definitivně rozhodla, 

že učiněný nález jest místem spočinutí 
neznámého studenta.

Šalamounské řešení

Vědecká rada Univerzity Oksford bě-
hem mimořádného jednání rozhodla, 
že součástí rekonstrukce a revitalizace 
(sic!) interiéru chrámu učenosti bude 
i obnovení objevené tradice a zavázala 
kvestora, aby vyčlenil potřebné pro-
středky pro vybudování kolumbária. 
Jednomyslně pak přijala usnesení, že 
kolumbárium bude umístěno ve zdi 
chodby naproti původnímu nálezu 
a jednotlivé ubikace že budou nabízeny 
nejen absolventům a akademickým 
pracovníkům Oksfordu, ale rovněž 

pomocnému personálu bez ohledu na 
výši dosaženého vzdělání.

Za lidovou cenu 10 tisíc korun je tak 
od této chvíle možno rezervovat si mís-
to v Oksfordském kolumbáriu, kterou-
žto příležitost spočinout v místě sobě 
nejbližším jistě ocení každý, kdo jed-
nou do Oksfordu vkročil. Veškerý vý-
těžek z prodeje těchto míst posledního 
odpočinku bude použit jen a výhradně 
na cestovní výlohy nejužšího vedení 
univerzity, a to jak na cesty studijní, tak 
soukromé, včetně těch posledních.

Doc. ThDr. Falkes Teufel von Hölle, 
CSc., HBO, vedoucí katedry funerálních 

studií, Univerzita Oksford, Zaječice.

Oksfordské kolumbárium navazuje na zapomenutou tradici spočinutí v samém lůnu almy fater. 
FOTO: George Bliss/PL

BOROVÁ LHOTA

Haló….Haló……
„Poslechněte si zprávy z městského či 
obecního úřadu“, ozývalo v dřívějších 
dobách z tlampačů čili reproduktorů 
pouličního rozhlasu, které byly umís-
těny na různých místech v obcích. 
V současné době už nefungují, ale na 
určených místech jsou umístěny vý-
věsní skříňky, které tištěnou formou 

informují občany o různých akcích 
a jsou tak prodlouženou rukou úřed-
ních desek městských nebo obecních 
úřadů. Na Borové Lhotě máme na 
návsi jak vývěsní skříňku, tak i na ne-
dalekém sloupu umístěné reproduk-
tory, které zde byly instalovány před 
hodně dlouhou dobou. Pamětníci si 

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE



 28 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

rádi zavzpomínají na hezkou hudbu, 
která se z nich v určenou dobu linu-
la, a kdy potom následovalo hlášení 
zpráv příjemným hlasem paní Marie 
Pášové. V poslední době si je někteří 
turisté, co jdou Posázavskou stezku, 
fotí a dotazují se, zda se toto ještě 
na vesnici praktikuje a rovněž tak se 
dotazují menší děti svých rodičů, co 
že to na tom sloupu je. Dnes, v době 
mobilů a internetu apod., dostávají se 
do domů zprávy podstatně rychleji. 
Ovšem tištěné informace, jak z úřadu 
tak i z kulturního dění, si stejně ob-
čané rádi přečtou a u naší skříňky se 
tak zastavují, jak občané, tak chataři 
i okolní procházející, zvláště, když je 
výrazně upravena a kromě důležitých 
zpráv jsou zde i poutavé obrázky. Hez-
ká výzdoba je v nich hlavně o Váno-
cích či velikonočních svátcích a i při 
některých slavnostních událostech. 

Je potěšitelné, že se do toho zapojili 
i někteří občané. V jiných obcích je 
na tyto skříňky smutný pohled, když 
jsou zde hodně staré zprávy – někde 
i třeba půl roku a také okolí je neváb-
né. Tak si přejme, aby vývěsní skříňky 

ještě dlouho přinášely dobré zprávy 
a důležité informace a o těch svátcích 
všechny potěšily.

Bohumila Nádvorníková

  Taneční škola Blanky Vášové pořádá 

  TANEČNÍ TANEČNÍ pro MLÁDEŽ 
 pro dospělé 2020–2021 
Kamenice: středy od 7.10.2020 Sokolovna JÍLOVÉ 
K1 – začátečníci 19:00–20:35 hod. soboty od 3. 10. 2020, 1x za 14 dní 
K3 – středně pokročilí 20:45–22:20 hod. J8: Základní kurz, 17:00–18:50 hod. 
     
Strančice: neděle od 4.10.2020  
S1 – začátečníci 15:15–16:50 hod.  
S2 – mírně pokročilí 17:00–18:35 hod.  
S3 – středně pokročilí 18:45–20:25 hod.  
S4 – více pokročilí 20:35–22:15 hod.  

Jílové: soboty od 3.10.2020  
J2 – mírně pokročilí 19:00–20:30 hod.  
J3 – středně pokročilí 20:40–22:15 hod.  
 
 

Zápis a info: tel. 603 238 090, vasova@volny.cz, www.tanecni.net 

 INZERCE

BOROVÁ LHOTA



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      29

ŠKOLA A ŠKOLKA

Konečně ve školce
Děti si první dny po obnovení provozu opravdu užívají. V pon-
dělí 18.5.2020 jsme po 9 týdnech odloučení s napětím očekávali, 
jak budou děti reagovat, zda po tak dlouhé době doma s rodiči 
nebudou slzičky a stýskání.

Velice nás potěšilo, že skoro všechny děti přišly s úsměvem 
a radostí, že jsou opět ve svých třídách mezi kamarády. A pokud 
ukápla nějaká ranní slzička, tak hodně rychle zmizela. Dopoled-
ne si už ve všech třídách spokojeně hrály dvojice či malé skupin-
ky dětí a bylo zřejmé, jak je jim dobře.

I ve školce máme nová pravidla a preventivní opatření, na 
která si děti i rodiče již zvykli. Všichni je přijali hladce a bez nej-
menších problémů. Zdá se, že nepříznivé je pro nás zatím jenom 
počasí. Brání nám naplno využívat naši krásnou zahradu. Proto 
jsme vděčni za každý sluneční paprsek. Máme před sebou ještě 
celý červen, tak snad nám počasí dopřeje více času pro pobyt 
dětí venku, na zahradě a v lese.

Ilona Kryzánková

Prvňáčkové uzavírají školní rok
V předchozím čísle Pyšelských listů 
jsem popisovala, jak krásné období 
Vánoc prvňáčkové prožili, co dělali 
v lednu a jaké pěkné vysvědčení při-
nesli domů. Celé mé vyprávění končilo 
ve chvíli, kdy vláda České republiky 11. 
března 2020 uzavřela školy kvůli pan-
demicky se šířící virové nemoci. Psala 
jsem, jak děti plakaly, že nemohou 
druhý den do školy. V té chvíli jsem si 
myslela, že se za dva týdny uvidíme. 
Realita byla jiná, viděli jsme se po dlou-
hých jedenácti týdnech.

V prvních dnech se všichni učitelé 
scházeli ve škole a pracovali. Děti opus-

tily školu narychlo, a tak se zejména 
uklízelo, vyklízelo, malovalo, připra-
vovalo a diskutovalo. Vládla ponurá 
atmosféra. Hned první den bez dětí 
jsem rozeslala týdenní učivo ze tří hlav-
ních předmětů v první třídě, z českého 
jazyka a psaní, matematiky a prvouky. 
V sobotu 14.3. bylo uzavřeno úplně 
vše. Rozeslala jsem další úkoly na celý 
týden. Snažila jsem se je metodicky 
zpracovat tak, aby si rodiče poradili 
s předáváním učiva dětem s co nejmen-
šími problémy, upozorňovala jsem na 
možné zádrhele, odchylky, přidávala 
jsem hry. Rodiče mi posílali nazpět po-

znatky, telefonní hovory nebraly konce, 
rady, pomoc, videa, fotografie. Asi si 
říkáte, že první třída není tak těžká, 
aby to děti nezvládly. Mýlíte se. Během 
první třídy udělají děti největší pokrok 
v celém základním vzdělání. Mají 
zvládnout trivium – čtení, psaní a počí-
tání. A to je opravdu hodně. Třetí týden 
jsem cítila z rodičů velké vyčerpání. Na 
jedné straně byli rodiče, kteří vytvořili 
dětem školní třídy doma, včetně tabule, 
nástěnky, počítače, zpívali, sportovali, 
malovali, s dětmi si v podstatě užívali 
společné práce, na straně druhé byli 
rodiče, kteří se museli věnovat svému 



 30 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

zaměstnání, prarodičům, měli své zá-
vazky a necítili se tak silní v předávání 
učiva dětem, byli unavení. V tu chvíli, 
kdy jsem přemýšlela, jak více pomoci 
dětem i rodičům, se mi ozval jeden 
tatínek z naší třídy a nabídl mi ověřený 
odkaz na virtuální konferenční míst-
nost, kde bychom se s dětmi mohli 
scházet. Naučila jsem se pohybovat se 
v této místnosti, v neděli odpoledne 
jsme se s dětmi a jejich rodiči setkali 
a bylo to moc hezké setkání po dlouhé 
době. Od této neděle jsem každý den 
vyučovala v téhle vzdušné třídě. Má to 
spoustu zádrhelů, děti jsou malé, a tak 
sedávaly se svými rodiči. Někteří rodiče 
museli koupit novou techniku. Bojovali 
jsme se slabým signálem. Některé děti 

se styděly, některé byly rozdováděné, 
ale pro všechny to byla velká motiva-
ce. Každý den se mohly vidět a slyšet, 
sledovaly své pokroky. Postupně jsme 
si všichni zvykli, měla jsem také štěstí, 
že všechny rodiny měly doma počítač, 
tablet nebo mobil.

Abychom měli veškeré informace 
pohromadě, založila jsem webové 
stránky naší třídy a kromě týdenního 
učiva jsem na ně začala umísťovat 
i třídní zážitky, písmohraní, hádanky, 
fotografie reagující na momentální 
život dětí. Objevil se další problém, 
řada rodičů už nevěděla, jak se správně 
píší písmenka. Tak jsem začala natáčet 
výuková videa, založila jsem si kanál 
učilonka na you tube a tam jsem je 

nahrávala. Moje natáčecí LIST (Lučin-
ské Ilončino Studio) vyprodukovalo 
několik videí se slušnou sledovaností. 
Zdárné bylo také natáčení diktátů for-
mou podcastů, u kterých vlastně rodiče 
nemuseli být a děti je mohly psát jen se 
mnou.

Na konci února a v březnu jsme 
s dětmi začali sázet ve skleníku. Měli 
jsme tam ředkvičky, saláty a kedlubny, 
kterým se výborně dařilo. Posílala jsem 
dětem dopisy s fotografiemi ze sklení-
ku, aby viděly, jak se jejich sazenicím 
daří. Snažila jsem se udržet kontinuitu 
se naplánovaným školním životem. 
V čase dozrávání jsem udělala ředkvič-
kobraní, salátobraní a kedlubnobraní 
a během doby zavřené školy jsem 
úrodičku rozvážela spolu s pracovními 
listy na čtení a matematiku. A víte co? 
Zpátky mi rodiče posílali fotografie 
jídel, které z té zdravé zeleniny spolu 
s dětmi udělali.

25. května 2020 jsme se mohli koneč-
ně vrátit nazpět do školy. Dvě třetiny 
dětí začaly navštěvovat školní třídu, jed-
na třetina dětí zůstala ve vzdušné třídě. 
A tak si užívám vyučování dvojmo, tam 
i tam. Stále to není ta kvalitní výuka, 
která bývá poskytována. Ve škole máme 
přísná hygienická pravidla, rouškami 
počínaje, ale jsme spolu a jsme zdraví! 
Ve vzdušné třídě mám na každého více 
času a máme spolu hezké a usměvavé 
chvilky a jsme zdraví.

A teď jsme se dozvěděli, že poslední 
den školy budeme moci strávit spo-
lečně, celá naše třída pohromadě. Do-
konce budeme moci vyprovodit naše 
deváťáky ze školy ven a oplatit jim, že 
nás uvedli do první třídy. Konec dob-
rý, všechno dobré. Jsme spolu a jsme 
zdraví.

Všem rodičům naší 1.B moc děku-
ji, naši prvňáčkové se do školy vrátili 
a umí krásně číst, psát i počítat. Do-
kázali to i díky svým nejmilovanějším, 
kteří se jim věnovali. Děkuji také ve-
dení školy, které mi poskytlo zázemí 
a počítačovou techniku.

PaedDr. Ilona Vaculíková

ŠKOLA A ŠKOLKA

Hodně štěstí, paní ředitelko!
Jsou lidé, kteří se vám nesmazatelně vryjí do paměti. V zásadě je lze rozdělit na 
dvě skupiny. Jednak jsou takoví, na něž byste nejraději zapomněli. A pak ti, na 
něž budete také vzpomínat po celý zbytek života.

Ne, nikdo není dokonalý. Podstatné však je, co v našich vzpomínkách převá-
ží, co po člověku zůstane.

A po paní ředitelce Niklesové zůstane v pyšelské škole hora dobře odvedené 
práce, spousta dětí, které budou vzpomínat na její laskavost, a v neposlední 
řadě její podřízení, kteří se však vedle paní ředitelky cítili vždy jako kolegové. 
To slovo kolegové je moc důležité a hovoří za vše.

Děkujeme, paní ředitelko! A do další práce přejeme hodně štěstí a dobrých 
kolegů.

Zaměstnanci Základní školy T. G. Masaryka Pyšely



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      31

        Spolek 3P, z.s.,                 veterinární nemocnice                                   

POŘÁDÁ 22.8.2020 V. ROČNÍK

ZÁVODU V KROSU

A CANICROSSU
2020

info na: www.pyselskykopecek.run  l www.facebook.com/pyselskykopecek l https://www.laduv-kraj.cz/pohar-ladova-kraje 

PARTNEŘI ZÁVODU:

ZÁVOD PODPORUJÍ:

Běh pro širokou běžeckou veřejnost

tratě 5/10,5/21 + nově 77 km UltraPUNKtrail
canicross na trati 10,5/21 km.

Závod je součástí Poháru Ladova kraje
Po vyhlášení závodu Pyšelský kopeček proběhne

vyhlášení vítězů celého Poháru Ladova kraje 2019/20

Start a registrace: Pyšely, okr. Benešov, náměstí T.G.Masaryka – hasičská zbrojnice

  AFTERPARTY 



 32 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

Možnost zaslání příspěvku 
na transparentní účet: 123-1551030227/0100

facebook: rozchodimelukase
rozchodimelukase@seznam.cz 

Cílem projektu je finanční sbírka na nákup 
rehabilitačních a kompenzačních pomůcek a 

financování léčebných pobytů 
Lukáš Podroužek (Luxon) z Pyšel dnes bojuje s polytraumatem a poraněním mozku, jež utrpěl 

po vážné nehodě, která se stala 12.5.2018. Tímto chceme upoutat pozornost dobrých lidí. Pojďme společně pozitivně 
přemýšlet a maximálně “Luxona” podpořit. Dodá mu to sílu a naději ukázat nám všem, ŽE TO PROSTĚ JDE!

Přijďte podpořit Lukáše do Pyšel 22.8.2020 na akci Pyšelského kopečku. 
Součástí závodu bude večerní AFTERPARTY s tombolou. Více info o akci 

na www.pyselskykopecek.run

POMOZME LUXONOVI VRÁTIT
ČAS ZPĚT A ZLEPŠIT 

JEHO ŽIVOT

“ROZCHODÍME LUKÁŠE”



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      33

Říkají mu Luxon…
Říkají mu Luxon. V občance má uve-
deno, že se jmenuje Lukáš Podroužek. 
V osudu má napsáno velké životní 
drama, které ovlivňuje nejen jeho 
ale i všechny blízké. Lukášovi bylo 
31 let, když se z živoucího, aktivního 
sportovce proměnil ve člověka trvale 
závislého na něčí pomoci…
Jen další závody

Jsou to jen další závody. Další moto-
kros. Další den, na který se Lukáš těší. 
Zapálený motorkář, vášnivý sporto-
vec, fotbalista i tanečník rokenrolu, 
rybář i rebel… Dne 12. května 2018 
Lukáš túruje motorku a vyráží jako už 
mnohokrát předtím ze startovní čáry 
motokrosového závodu v Sedlčanech. 
Tehdy samozřejmě netuší, že pro něj 
je to závod poslední. Lukáš cílovou 
páskou neprojíždí. Ze závodu odlétá 
vrtulníkem a další dva měsíce o sobě 
vůbec neví…
Výpis z pacientské karty Střešovické 
nemocnice vypadá na první, druhý 
i třetí pohled děsivě: 2 měsíce v hlubo-
kém bezvědomí, otok mozku, krvácení 

do mozku a mozečku, propíchnutá 
plíce, zlomená žebra, mnohačetné 
zlomeniny lebky a obličeje, otevřená 
zlomenina stehenní kosti, zevní fixátor 
na 1,5 roku… ochrnutá levá strana těla, 
silné poškození mozku. 

Pár vteřin

Asi jste to slyšeli nebo četli už mno-
hokrát – během pár vteřin se opravdu 
může změnit váš život k nepoznání. 
Lukáš po osudné nehodě „bydlí“ dva 
roky v nemocnicích v Praze, v Be-
nešově a v rehabilitačním středisku 
v Kladrubech. Teď už je doma v péči 
svých nejbližších. Dělá pokroky. Bojuje. 
Bojuje i jeho rodina a přátelé. 

Beznaděj, kterou můžeme ovlivnit

Jak tvrdí jeho blízcí, Lukáš má obdi-
vuhodnou snahu jít dál. Někdy ho 
přepadne úzkost, vyčerpání a pocity 
marnosti, beznaděje. To, co mu 
pomáhá, je zájem rodiny a přátel, kteří 
mu fandí, kteří ho drží. Právě tito lidé 
v čele s Lenkou Černou by mu rádi po-
mohli k získání finančních prostředků 

k nákupu kompenzačních a rehabilitač-
ních pomůcek a k celkovému financo-
vání již tak nákladných rehabilitačních 
pobytů. 
Projekt „ROZCHODÍME LUKÁŠE“ 
by mohl podstatně ovlivnit nejen Lu-
kášovo fyzické zdraví, ale i to psychic-
ké. Může mu totiž dodat víru v lepší 
budoucnost, chuť snažit se dál, a tolik 
důležitý pocit sounáležitosti a naděje. 

Závod se sebou samým

Lukáš se rozhodl, že bude znovu zá-
vodit – ale tentokrát sám se sebou, se 
svým tělem, se svými úzkostlivými 
a beznadějnými pocity. Potřebuje 
fanoušky! Potřebuje ty, kteří mu uvěří, 
že to dá. Cílovou pásku Lukáš teď pře-
konává vlastně každý den – když se mu 
podaří najíst, udělat krok, něco nového 
se naučit. Je stále na cestě… a možná se 
po ní i díky vám bude pohybovat rych-
leji. Děkujeme!

Petra Lazáková
 

František Drastil 1870–2020
Letos uplyne už 150 let od narození 
jedné z výrazných pyšelských osobnos-
tí minulého století – řídícího učitele 
Františka Drastila.

Narodil se 2. července 1870 v Ond-
řejově. Jeho otec, Josef Drastil (1839–
1912), byl tesař, matka Marie rozená 
Kratochvílová (1839–1929), pečovala 
o malého Františka a jeho mladší sestru 
Annu. Nebyli to žádní boháči, přesto 
poslali syna na studia. 

František absolvoval nejprve staro-
městskou měšťanskou školu a to s vý-
borným prospěchem (až na ten tělo-
cvik). V roce 1886 nastoupil na C. K. 
český ústav ku vzdělávání učitelů v Pra-
ze. Ten absolvoval v roce 1891. Na vy-
svědčení si odnášel z většiny předmětů 
dvojky. V jednom pololetí se objevila 

i dvojka z chování, údajně za účast ve 
rvačce s německými studenty.

Dnem 1. září 1891 nastoupil své 
první místo – stal se podučitelem v Če-
něticích poblíž Velkých Popovic. Ná-
stupní plat obnášel 350 zlatých čili 700 
korun ročně. Je samozřejmě pravda, že 
tehdejší korunu nemůžeme srovnávat 
s dnešní (oběd za korunu dnes oprav-
du nedostanete), přesto to bylo hodně 
málo. Navíc dva měsíce prázdnin tehdy 
neměli učitelé placené. V r. 1894 úspěš-
ně složil předepsané zkoušky a z po-
dučitele se stal učitelem s platem 800 
korun.

V roce 1898 se rozloučil s Čeněti-
cemi, protože zemská školní rada ho 
ustanovila definitivním učitelem na 
obecné škole v Pyšelích. Toto druhé 

NAŠI DOPISOVATELÉ



 34 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

NAŠI DOPISOVATELÉ
místo se Františku Drastilovi stalo 
osudovým. Zde zakotvil, v roce 1902 
se oženil s Boženou rozenou Papírní-
kovou, v roce 1903 se stal otcem syna 
Jaroslava a v roce 1909 dcery Jiřiny. 

Za 1. světové války byl Fr. Drastil 
odveden, vzhledem k věku 45 let ne-
byl zařazen k bojovým jednotkám, ale 
k záložním. Roky 1915 až 1918 tak 
strávil v rumunském městě Caracalu, 
kde ještě s několika českými učiteli pěs-
tovali kulturu, samozřejmě v mezích 
možností.

Po návratu v r. 1918 s vrátil ke své 
práci ve zdejší škole. Řídícím učitelem 
byl celkem dvakrát – poprvé ve škol-
ním roce 1904/05 a pak v letech 1923 
až 1929, kdy požádal o penzionování. 
Zažil jsem ještě jeho žáky, kteří na něj 
vzpomínali jako na dobrého učitele, 
který byl přísný, ale přesto oblíbený.

Od venkovského učitele se automa-
ticky očekávalo, že kromě práce ve ško-
le bude také pečovat o místní kulturní 
život. František Drastil toto očekávání 
splnil a rád se zapojil do činnosti zdej-
ších zájmových organizací a spolků. Byl 

členem Sokola, ale hlavní zájem věno-
val zdejšímu Okrašlovacímu spolku. 
Se školní mládeží vysázel akátovou alej 
k Loretě, topolovou při cestě do Zaječic 
a další. Porozumění našel také u svého 
zetě, úředníka Arnošta Chvojky a pod-
poroval jeho plány na zřízení muzea 
v Pyšelích.

Když 23. května 1937 ukončila 
mozková mrtvice život Františka Dras-
tila, ztratily Pyšely jednu ze svých za-
sloužilých osobností.

PhDr. Jiří Chvojka

Život v těžkých časech
Epidemie koronaviru nám velmi ne-
příjemně připomněla, že život není jen 
samá legrace a bezstarostné užívání si, 
že po rocích bohatých mohou přijít také 
roky méně bohaté až chudé. Mohu vá-
žené čtenáře přesto ujistit, že naši před-
kové by naše současné starosti brali jen 
jako lehkou nepříjemnost. Nad nimi se 
totiž vznášely daleko horší hrozby. Dej-
me slovo našemu předkovi z 18. století:

,,Při moru zčernáš, při tyfu hraješ vše-
mi barvami, při neštovicích ztratíš skvě-
lost kůže, zdolíčkovatíš, jako by do tebe 
vypálili deset brokovnic, při žluté zimnici 
je z tebe chvějící se žlutá voskovice, z níž 
ukapává síla v deliriu horečky, při choleře 
se staneš běhutým střevem a při fran-
couzi ti vypadají zuby, vlasy, zvředovatíš 
a shniješ zaživa.“ Tím ,,francouzem“ se 
myslí francouzská nemoc čili syfilis.

Věru pěkné vyhlídky měli naši 
předkové! K tomu připočteme úroveň 
tehdejší hygieny, žádné léky, lékař někde 
daleko ve městě a ten by k venkovské-
mu chudákovi stejně nešel, protože by 
neměl čím zaplatit. Zbývaly babičky ko-
řenářky, které sice mnohému pomohly 
díky své znalosti léčivých rostlin, ale 
proti nejčastější chorobě našich předků 
– tuberkulose – byly bezmocné. Pak už 
zbývala jen víra v Boha a v posmrtný 
život.

Největším postrachem byl ovšem 
mor dýmějový, lidově černá smrt. Větši-

nou přicházel z Asie, na Balkáně nabral 
sílu na tamějších tržnicích a masných 
krámech a už se valil do Evropy. A na 
něj byla tehdejší lékařská věda krátká. 
Českobudějovický lékárník Petr sice 
vyráběl proti němu prášek, ale o jeho 
účinnosti by se dalo pochybovat, pro-
tože jednou z prvních obětí moru byl 
právě apatékář Petr. Nejstrašnější epide-
mie moru postihla Evropu kolem roku 
1350. Odhaduje se, že jí za oběť tehdy 
padlo 20 až 30 % obyvatel Evropy. Če-
chy měly to štěstí, že tato epidemie sem 
dorazila už ve svém závěru, oslabená. 
Takže ztráty na životech byly, ale zda-
leka ne tak strašlivé jako třeba v Itálii 
nebo ve Francii, kde některá města vy-
mřela. Několik další menších epidemií 
přišlo v 16. století, jedna větší v r.1680 
a v r. 1713. To bylo poslední epidemie 
dýmějového moru ve střední Evropě.

Pyšelský kronikář František Václav 
Pokorný, který žil v letech 1783 až 1850, 
ještě zažil lidi, kterým o tomto moru 
vyprávěli jejich otcové nebo dědové. 
Ocitujme si ho: ,,R. 1713 byl mor veli-
ký. V Čechách zemřelo lidí přes 28 tisíc. 
Tehdy z nařízení p. hraběte z Halleweilu 
pyšelští sousedi a ostatní jeho poddaní do 
sv. Lorety se scházeli a píseň Hvězdo jas-
ná, Panno krásná prozpěvovali a mod-
litbami Pána Boha horlivě prosili a milo-
srdný Pán Bůh zdejší městečko i s celou 
osadou od té rány zachovati ráčil, takže 

z Prahy mnozí páni v Pyšelích outočiště 
hledali a příbytky u sousedů pohledávali, 
až Pán Bůh tu ránu milostivě odvrátiti 
ráčil. Bylo prý viděti, jak staří vypravo-
vali, nad Loretou jasný řetěz času noční-
ho, jak celou pyšelskou osadu obkličující. 
Do zámku prý p. hrabě přijal mnoho 
panstva z Prahy, i do jiných svých pří-
bytků, s kterými se také chodíval modliti 
do sv. Lorety. U Primasů, nyní číslo 42, 
u Kašpara Kalfáře zůstával v stodole ně-
jaký bohatý israelista z Prahy, každoroč-
ně jemu odesílal dar k loretánské pouti.“

Další zlé roky byly 1773 až 1775. 
Tehdy se však nejednalo o klasický mor, 
ale o hladomor, zapříčiněný několika 
neúrodnými roky. Pokorný o tom píše: 
,,Umřelo lidí 280 000 za tři léta. P. hrabě 
z Bissingen zachoval své poddané od 
hladu, lacino prodával a konečně půj-
čoval i cizím lidem, jen když ho některý 
zdejší znal. V ten čas posvětil hřbitov v.p. 
farář Frant. Prokop Ondrák u Debrného 
rybníka a tam mnoho chudého lidu, kte-
ří bídou a hladem zemřeli, pohřbeno; po 
třech i čtyřech do jednoho hrobu kladli. 
Také v těch francouzských vojnách jest 
tam několik vojáků, kteří zde zemřeli, 
pohřbeno.“

Po tomto hřbitově nezůstalo ani sto-
py, zmizel i kříž, který tam jistě stával. 
Tzv. Hanzlův kříž podle mého názoru 

Pokračování na s. 36



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      35

4. ročník Pohodového
Pyšelského Prima 3-Áthlonu
Pořádá Spolek 3P,z.s., Tomáš Matějka a Kóca.

  tratě

  start 14:15

100-300m plavání
(koupací rybník na Prádle), 
kolo cca 25km
(Pyšely - Pyšely),
běh 5 a 10km
(Pyšelský kopeček).

Sraz na Prádle 14:00. 
Případná úprava délky
trati ze strany účastníků 
podle vlastních sil není 
problém. Odměny pro
vítěze ani startovné
nebudou. Zato pozávodní 
párty bude. Nejde o závod, 
jde o test vlastních sil
a „morálu“.

11.7.2020

TM



 36 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

NAŠI DOPISOVATELÉ

Je zdánlivě zbytečné psát o tom, co se 
přihodilo na jaře tohoto roku. Všichni 
to moc dobře víme a každý tuto novou 
a nečekanou situaci prožíval po svém. 
Měli jsme možnost společně se všemi 
lidmi na planetě sledovat v přímém pře-

nosu, jak se vlna nákazy šíří a přelévá ze 
státu na stát. Vnímat šílené osudy bezb-
ranných obětí, většinou starších a ne-
mocných, a počítat dny a hodiny, kdy se 
nákaza dostane i před můj dům, k mé 
rodině, sousedovi, kolegům v práci.

Díky nečekaně moudrému rozhod-
nutí vlády byly ale dopady na naše 
zdraví mírnější než kdekoliv jinde. 
A nemoc se opravdu pomyslně zasta-
vila doslova na prahu našeho domova, 
našeho města, naší země. Ano, i naše 
země má oběti a řada lidí prodělala 
těžší variantu této nepříliš příjemné 
nemoci, ale pořád je nutné si přiznat, 
že jsme tím vším prošli velmi dobře. 

Aktuálně se již vše vrací k normálu 
a jako vždy i na tuto situaci budeme 
chtít raději rychle zapomenout, než 
abychom si ji připomínali nebo z ní vy-
vodili nějaké ponaučení. Z části i proto, 
že nás již teď děsí, že se pravděpodobně 
s větší silou na podzim vrátí. Nutí nás 
to přemýšlet, jaká opatření uděláme 
proti samotné nemoci nebo i proti pří-
padné finanční tísni, která může nastat 
v případě, že bude nastavena podobně 
přísná karanténa a kola ekonomiky se 
nejspíš přibrzdí, ne-li zcela zastaví.

Co tedy COVID přinesl do našeho 
života? Co jsem se na jaře naučil o sobě 

Křesťanský sbor Pyšely – co jsem se během krize naučil?

s ním nesouvisí. S největší pravděpo-
dobností označoval místo, kde se od-
souzenec naposled pomodlil, než se ho 
na Šibeničním vrchu chopil kat. 

Velkou epidemií neštovic v letech 
1799 až 1800 Pokorný vůbec nezmiňuje, 
o epidemii cholery v letech 1830 a 1831 
se zmiňuje jen letmo: ,,Roku 1831 na 
den svatého Václava bylo vedeno proseb-
né procesí za odvrácení cholery. Hned 
před tím putovali z pyšelské osady na 
Křemešník do chrámu sv. Trojice pro zá-
zračně nalezenou vodu proti té nemoci.“

Cholera se do Čech ještě několikrát 
vrátila. Zvlášť zlá byla epidemie v roce 
1850. F. V. Pokorný o ní píše: ,,Letošní 
rok v našem okolí mnoho lidu zemřelo, 
někteří se z té těžké nemoci vystonali. 
V Pyšelích zemřeli lidé silní jako lvi. Na 
Košíku kovářův syn, sedlář, a kovářův 
tovaryš, pak kovář a jeho žena ve dvou 
dnech zemřeli, pak Šikl, švec mladý, Vích 
pod rathausem, otec osmi dítek, Kaš, 
řezník, Nademlejnského zeť, Mošnička, 

krupař a jeho žena ve dvou dnech od 
šesti dětí, Fr. Rozmburk a jejich mnoho. 
V Pětihostech mnohem více lidu tak ze-
mřelo, v Babicích, v Řehenicích a mnoho 
v Krhanicích a ve Čtyřkolech a v Javor-
níce.“ To ještě pyšelský kronikář netušil, 
že 14. července se on i jeho manželka, 
rozená Kratochvílová, stanou dalšími 
obětmi epidemie.

Ani to nebyla poslední epidemie této 
nakažlivé nemoci v Čechách. Ta přišla 
zanedlouho poté, v roce 1866, údajně 
s pruským vojskem.

Další nebezpečná epidemie přišla 
v době, kdy první světová válka spěla ke 
konci. Už v červenci 1918 se v novinách 
objevila zpráva, že se ze Španělska šíří 
jakási nová nakažlivá nemoc projevující 
se vysokými horečkami. Mezi lidmi, ze-
sláblými čtyřletým hladověním, si tato 
tzv. španělská chřipka začala vybírat 
krutou daň. Od září se epidemie začala 
rychle šířit po Čechách. Zajímavé je, že 
si oběti vybírala většinou mezi mladými 

lidmi. Začal váznout provoz úřadů, ve 
školách scházelo až 80 % žáků. Úmrt-
nost byla poměrně vysoká. V plné 
nahotě se projevil nedostatek lékařů 
a léků. Zbylí lékaři, kteří nebyli odve-
deni k vojsku, museli kvůli nedostatku 
vozidel obíhávat pacienty pěšky. Epi-
demie vrcholila v roce 1919 a poslední 
oběti jí podlehly ještě počátkem roku 
1920. Pamatuji, že i na zdejším hřbitově 
byla řada hrobů z oné doby.

Takže, jak vidno, epidemie nakažlivé 
nemoci není u nás ničím novým. Opro-
ti našim předkům máme řadu výhod 
počínaje lékařskou péčí, o jaké se jim 
ani nesnilo. Navíc velká většina těch, 
kteří koronaviru podlehli, vykazovala 
i jiné závažné nemoci. Takže hlavu 
vzhůru, nepanikařit, ale také nejančit 
jako utržení od řetězu po ukončení mi-
mořádných opatření.

PhDr. Jiří Chvojka



 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020      37

NAŠI DOPISOVATELÉ
a lidech kolem mě? Osobně jsem předně 
prožil velký pocit nejistoty, která ukazuje 
na to, že jsou na světě věci, které nejsou 
pod mojí kontrolou. Že člověk není pánem 
všeho okolo sebe, ale že existují situace, kdy 
nemohu dělat nic než čekat.

Dozvěděl jsem se také to, že má osobní 
rozhodnutí mohou fatálně ovlivnit osudy 
těch druhých. Když například nebudu brát 
karanténu vážně, mohu ohrozit své blízké 
a vystavit je riziku největšímu, a to ohrože-
ní jejich zdraví nebo i života. Naučil jsem 
se tak odříct si své pohodlí ve prospěch 
druhých.

Toto nejsou nové věci. Jde o situace, kte-
ré jsou v našich životech běžné, ale čím dál 
tím více se jim vyhýbáme nebo je odsou-
váme ze svého zorného pole. Náhle jsme 
všichni byli nuceni se vrátit k principu 
tolerance druhého a principu lásky k bliž-
nímu. A to je základní princip křesťanství 
a křesťanského života popsaného v Bibli 
jednoduchými slovy: “Miluj svého bližního 
jako sám sebe.”

Jde o jednoduchý princip lásky posta-
vený na tom, že je pro mě ten druhý stejně 
důležitý, jako jsem já, nebo také že mi na 
tom druhém záleží stejně jako na mně 
samotném. Před tímto textem také stojí: 
“Miluj Pána, svého Boha, celým svým srd-
cem, celou svou duší a celou svou myslí.” 
Milovat druhého není automatické a láska 
k Bohu nás může nasměrovat k tomu, že se 
pro nás stane láska k bližnímu automatic-
kou součástí života. 

Bůh svou lásku dokazuje tím, že poslal 
svého syna Ježíše Krista, aby žádný, kdo 
v něho věří, nezahynul, ale získal život. Stal 
se pro nás skutkem lásky, která usmiřuje 
člověka s Bohem. Udělal to dobrovolně 
a udělal to z lásky. 

Obdivoval jsem a obdivuji to, že jsme 
všichni byli schopni na chvíli zapomenout 
na sebe a přizpůsobit se podmínkám, které 
pomohly chránit naše bližní, naše sousedy, 
naše rodiny, ale i mě samotného, a za to 
chci nám všem poděkovat.

Za Křesťanský sbor Pyšely 
Lukáš Křižko

 

Tančí celá rodina
Taneční kurzy společenských tanců pro

všechny bez omezení věku a úrovně
Tohle si užijete!

 

Startujeme 22.9.2020
Začátečníci i Pokročilí

 
8 večerů po 120min.

Sokolovna Pyšely
 
 

Tanečním večerem Vás budou provázet
Lukáš Hojdan a Michaela Priknerová

 
Více info a registrace na: 

724 975 427, michaela.pavova@gmail.com



 38 PYŠELSKÉ LISTY 2/2020

Pyšelské listy. Vydává Městský úřad v Pyšelích pod registračním číslem OkÚ RR 39; vydávání listu povoleno rozhodnutím Okres-
ního úřadu v Benešově pod č. j. RR 779/96, ze dne 13. 5. 1996. tel. 323 647 218, 725 851 866; E-mail: infocentrum@pysely.cz; 
urad@pysely.cz; http://www.pysely.cz. Redakční rada: Š. Bednářová, D. Kasl, M. Kocourková, J. Kostrhoun, P. Lazáková, B. Nádvor-
níková, V. Pařízek, Z. Srnská, I. Vaculíková; odpovědný redaktor: Jiří Blažek.
Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za původnost a obsahovou správnost ručí autor. Tisk městský úřad Pyšely.


	_Hlk38370158
	_GoBack
	_Hlk43127898
	_GoBack
	_GoBack

